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Prefeitura Municipal de Anazjatuba
RUA BENEDITO LEITE, 868 - CENTRO - CEP: 65490-000 - ANAJATUBAIMA
CNPJ: 06.002.372/0001-33 - Tel: 98 34541320 - Site: www.anajetuba.ma.gov.br

CAPA DO PROCESSO

2024.05.07.0055

Data/Hora: 07/05/2024 16:13:39
Assunto/Tipo: ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

R

2024.05.07.0085

Descrigao do protococio

Solicito abertura de processo para locagac de imdvel para ¢ funcionamento des Diretorias g2 Muiher & Juvenitde da
Assisténcia Social de Anaiatuba

Consulte ¢ andamento do sau protocclo no nosso site

1 — Para acesso a tramitagdo processual do documento acima, gevera ser informado na lela de consulta ¢ CPF, em se tratando
de pessoa fisica, ou CNPJ, para pessoa juridica, acompanhada no nimero do protocoio acima indicado.

2 — O QR CODE, deste comprovante, pode ser usado para 2compan-amente do andarnento do prolocolo.

PROTOCOLO: 2024.05.07.0055 - FREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUEA |
Setor: PROTOCOLO

Descrigao: Solicito abertura de processo para locagen de imdvel pare 5 funcionamento das Diretonias Jda
Mulher e Juventude da Assisténcia Social de Anajatuba
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO

Em 07 de maio de 2024 procedeu-se a abertura do Processo Administrativo n°
2024.05.07.0055, com o objetivo de Locagao de imovel para o funcionamento das Diretorias
da Mulher e Juventude de Anajatuba, localizado na TV. Sao Raimundo, s/n, Centro -
Anajatuba/MA. Com este fim e para constar, eu, DAPHINI RAYANNE BASTOS LEAL SANTOS

lavrei o presente termo que vai por mim assinado.

ANAJATUBA/MA, 07 de maio de 2024

( ‘ N
DAPHINI RAYANNE BASTOS LEAL SANTOS
Setor de Protocolo

SETOR DE PROTOCOLO
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba -- MA
www.anajatuba.ma.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

o

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA - DFD

Pelo presente instrumento, encaminha-se a Secretaria Municipal de Assisténcia e
Desenvolvimento Social, aos cuidados da Secretaria Municipal de Assisténcia e
Desenvolvimento Social, a Sra. DEBORA DUTRA FERREIRA, Documento de
Formalizagcdo da Demanda — DFD para analise de conveniéncia e oportunidade quanto
necessidade da contratagdo e demais providéncias cabiveis.

SETOR REQUISITANTE (Unidade/Setor/Departamento):
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
RESPONSAVEL PELA FORMALIZAGAO DA DEMANDA: MATRICULA:

THAIS DE JESUS MARVAO DE OLIVEIRA 18546-1
E-MAIL INSTITUCIONAL: , [ o540 00 Azt de Nomeagdo
assistenciasociaI@anajatuba.ma.g'ov.br Dec. 263/2023

1. JUSTIFICATIVA

1.1. IDENTIFICAGAO DA DEMANDA

Considerando que a Administracao Publica, ndo dispée de imovel proprio para
instalacao para o funcionamento das Diretorias da Mulher e Juventude de Anajatuba.

Considerando que o municipio ndo dispde de recursos para construir uma sede
prépria para abrigar a Unidade descrita acima;

A Secretaria Municipal de Assisténcia e Desenvolvimento Social (SEMAS)
desempenha um papel crucial no suporte as comunidades locais, especialmente em
areas que abordam questdes especificas relacionadas a mulher e a juventude

A escolha do imovel deve-se ao fato de o mesmo atender os interesses da
Administracao Publica que, visando o funcionamento das Diretorias da Mulher e
Juventude de Anajatuba, naquele local, buscou o mais adequado possivel, estando o
mesmo situado na TV. Sao Raimundo, s/n, Centro - Anajatuba/MA. O poder executivo
nao possui imoveis disponivel para este fim, assim sendo, buscou-se um imovel
vocacionado para tal intuito, com modelo e caracteristicas préprias, tendo este uma étima
localizacgao, isto &, o que facilita o acesso da populacao residente naquela localidade.

1.2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA
www.anajatuba.ma.gov.br




SEMas . NA
TUBA
FOLHA 60 ,

RUBRICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

A Locacao de imovel para o funcionamento das Diretorias da mulher e Juventude
de Anajatuba, localizado na TV. Sao Raimundo, s/n, Centro - Anajatuba/MA, o imovel
em questdo pode ser considerado estrategicamente localizado para atender a demanda
da populacdo da area de Anajatuba/MA, proporcionando facil acesso aos servigos
assistencial e contribuindo para a eficiéncia no atendimento.

5 |

O imovel apresentar caracteristicas unicas que o tornam adequado para abrigar
uma diretoria, como estrutura fisica adaptada as necessidades especificas de uma
DIRETORIA, salas apropriadas para atendimentos, salas de espera, entre outros.

Diante do exposto, a presente locacao se configura como uma medida estratégica
e necessaria para atender as demandas de forma eficiente e assegurar a qualidade no
servico da populagao que precisam de atendimentos médicos.

1.3 RESULTADOS ALMEJADOS

1. Empoderamento das Mulheres e Jovens: Proporcionar acesso a recursos,
educacao e oportunidades que capacitem mulheres e jovens a tomar decisdes
informadas, alcangar seus objetivos pessoais e contribuir de forma significativa
para suas comunidades.

2. Reducao das Desigualdades de Género e Idade: Trabalhar para diminuir as
disparidades de género e idade em areas como educagao, emprego, saude e
participacao politica, garantindo igualdade de oportunidades e tratamento justo
para todas as pessoas.

3. Prevencao da Violéncia e Protegao dos Direitos: Desenvolver programas e
servigos que previnam a violéncia de género, o abuso juvenil e outras formas de
violagao dos direitos humanos, garantindo um ambiente seguro e saudavel para
mulheres e jovens.

4. Melhoria da Saude e Bem-Estar: Oferecer servicos de saude sexual e
reprodutiva, apoio psicossocial, programas de prevencédo de doengas e acesso a
informagées sobre saude mental, promovendo o bem-estar fisico e emocional das
mulheres e jovens.

5. Desenvolvimento de Habilidades e Capacidades: Fornecer oportunidades de
aprendizado, treinamento profissional e desenvolvimento de habilidades que
preparem mulheres e jovens para enfrentar os desafios do mercado de trabalho e
alcancar seu potencial maximo.

6. Engajamento Civico e Participagdao Comunitaria: Incentivar mulheres e jovens
a se envolverem ativamente na vida comunitaria, participando de processos
democraticos, atividades voluntarias e iniciativas de desenvolvimento local que
promovam a inclusdo e a coesao social.

7. Fortalecimento dos Vinculos Familiares e Comunitarios: Promover relagdes
saudaveis e apoio mutuo dentro das familias e comunidades, criando redes de

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA
www.anajatuba.ma.qgov.br
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PREFEITURA MUNIIAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

suporte que ajudem mulheres e jovens a enfrentar desafios e superar
adversidades.

2. QUANTIDADE DE ITENS A SER ADQUIRIDO

A demanda dos itens previstos esta na tabela, a seguir, onde demonstram os itens, e
quantitativos da contratagao:

M ~ DESCRIGAO YN QUANT.
Locacao de imovel para o funcionamento
das Diretorias da Mulher e Juventude de

1 : ' 5 Més 07
Anajatuba, localizado na TV. Sao
Raimundo, s/n, Centro - Anajatuba/MA.

A determinacao da quantidade, foi baseada pela capacidade do espaco fisico em
atender as demandas da comunidade, da projecao de atendimentos e do
dimensionamento dos servicos oferecidos, demonstrando a eficacia na utilizagdo dos
recursos publicos e a capacidade do imével em atender adequadamente a comunidade
local.

3. PREVISAO DE DISPONIBILIDADE DOS ITENS

* O objeto devera estar disponivel, em até 24 (vinte e quatro) horas, logo apés a
assinatura do termo de contrato;

4. INDICAGAO DO FISCAL DO CONTRATO

» Para acompanhar e assegurar o cumprimento das obrigagées contratuais, a
Secretaria Municipal de Assisténcia e Desenvolvimento Social de Anajatuba — Ma,
indicara um servidor responsavel por intermediar qualquer questao relativa ao
contrato, garantindo a transparéncia e o bom andamento da parceria entre as
partes.

5. DOS RECURSOS ORGAMENTARIOS

* Os recursos necessarios para o referido pagamento sdo provenientes da
manutencdo e funcionamento da Secretaria Municipal de Assisténcia e
Desenvolvimento Social de Anajatuba — Ma.

6. ENCAMINHAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA
www.anajatuba.ma.qov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

Encaminhe-se a autoridade competente da Area Administrativa, que devera
decidir motivadamente sobre o prosseguimento da contratagdo. SEGUE EM
ANEXO DECLARACAO DE NAO EXISTENCIA DE IMOVEL NO ACERVO

MUNICIPAL.
ANAJATUBA/MA, 07 de maio de 2024.

~
Coliun ol o MWlwad ele Dlivan
THAIS DE JESUS MARVAO DE OLIVEIRA
Gestora de Beneficios Assistenciais
Responsavel pela Formalizagao da Demanda

Decreto n°263/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA
www.anajatuba.ma.gov.br
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Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000, Anajatuba - MARUBR'CA——-%A_
CNPJ: 06.002.372/0001-33

A Sra.

Thais de Jesus Marvao de Oliveira
Gestora de Beneficios Assistenciais
Prefeitura Municipal de Anajatuba-MA

DECLARAGAO

Eu, Jodao Costa Filho, CPF: 104.182.373-87, Diretor de Arrecadacéo da Prefeitura

Municipal de Anajatuba, venho por meio deste declarar que NAO EXISTE IMOVEL NO ACERVO
MUNICIPAL, capaz de atender as necessidades do Orgéo Publico abaixo relacionado:
- Funcionamento das Diretorias da Mulher e Juventude de Anajatuba, situado nas
proximidades da Tv. Sdo Raimundo, s/n, Centro, na cidade de Anajatuba — MA, levando em
consideracgéo critérios como localizagao, infraestrutura disponivel e capacidade de adaptagao
para uso como unidade de assisténcia social.

Anajatuba — MA, 07 de maio de 2024

STA FILHO
de Arrecadagéo
ecreto n® 035/2022 -~

DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA
www.anajatuba.ma.qgov.br
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PREFEITURA MUNIIAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000, Anajatuba - MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

AT

A Sra.

AMANDA D'FATIMA MENDES SOUSA
Diretora de Engenharia

Prefeitura Municipal de Anajatuba-MA

Assunto: Solicitagao de Avaliagao Previa para Locagao de Imovel

Prezada,

Venho por meio desta declarar, para os devidos fins, que apds uma anélise cuidadosa da
situacdo, constatamos que a Prefeitura Municipal ndo dispde de imoveis préprios que atendam
as necessidades especificas para o funcionamento das Diretorias da Mulher e Juventude de
Anajatuba.

Essa declaragdo € resultado de uma avaliagdo abrangente das propriedades
pertencentes ao municipio, levando em consideragéo critérios como localizacao, infraestrutura
disponivel, capacidade de adaptagao para uso como unidade de saude e viabilidade financeira.

Ressaltamos que a limitagdo orgamentaria € uma das razdes mais comuns pelas quais
uma entidade governamental, como a prefeitura municipal de Anajatuba, pode ndo dispor de
imoveis proprios para atender a determinadas necessidades, como a instalagdo de uma unidade
de assisténcia social.

A prefeitura pode ter um orgamento restrito para aquisigdo, construgdo ou manutencéo
de imoveis. Esse orgamento muitas vezes é distribuido entre varias areas, como saude,
educacao, infraestrutura e servigos publicos em geral, e pode ndo ser suficiente para cobrir todas
as necessidades prioritarias, incluindo a compra um imével. Dependendo da localizacéo e das
condigbes do mercado imobiliario, os custos de compra ou aluguel de iméveis adequados para
uma unidade de saude podem ser significativamente altos. A prefeitura pode nao ter recursos
suficientes para arcar com esses custos sem comprometer outras areas importantes de
investimento. Além dos custos iniciais de aquisicdo ou aluguel, a manutencdo e as despesas
operacionais associadas a um imoével, como servigos publicos, seguranca e reparos, também
exigem um investimento continuo. A prefeitura precisa considerar ndo apenas o custo inicial,
mas também os custos operacionais a longo prazo ao tomar decisdes sobre a aquisicdo de
iméveis. Em alguns casos, leis e regulamentos locais podem impor restricbes ao uso de certos
tipos de fundos municipais para aquisigdo de imoveis, ou podem exigir processos especificos,
como licitagbes publicas, que podem aumentar os custos e a complexidade do processo de
aquisicéo.

Em resumo, a limitagdo orgcamentaria € um desafio significativo enfrentado pelas
prefeituras ao tentar adquirir iméveis para atender as necessidades da comunidade, incluindo a
instalagdo de unidades de assisténcia social. Essa restrigdo financeira pode influenciar

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
www.anajatuba.ma.gov.br
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PREFEITURA MUNIIAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000, Anajatuba - MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

diretamente as decisées de investimento e requer um equilibrio cuidadoso entre diferentes
prioridades e demandas.

Reconhecemos a importancia dos servicos de assisténcia social acessiveis para a
comunidade de Anajatuba. No entanto, estamos comprometidos em explorar outras alternativas
viaveis, como locagao de imoveis adequados ou parcerias publico-privadas, para garantir que as
Diretorias da Mulher e Juventude de Anajatuba possa ser estabelecida e operada de maneira
eficaz.

Considerando a necessidade de estabelecer um espago para o funcionamento das
Diretorias da Mulher e Juventude de Anajatuba, solicito que o setor de Engenharia proceda com
uma avaliacao prévia para a locacao de um imoével adequado para essa finalidade.

Atenciosamente,

Anajatuba — MA, 08 de maio de 2024

:\)élodc\, DUl Teldfous
DEBORA DUTRA FERREIRA

Secretaria Municipal de Assisténcia e Desenvolvimento Social
Decreto n® 362/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
www.anajatuba.ma.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000, Anajatuba - MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33
Anajatuba — MA, 15 de maio de 2024

A Sra.
DEBORA DUTRA FERREIRA

Secretario Municipal de Assisténcia e Desenvolvimento Social
Prefeitura Municipal de Anajatuba — MA

Prezado Senhor,

Assunto: Relatério de Avaliagdo para Locagédo de Imovel
Encaminhamos o Laudo de Vistoria e Avaliagdo do imével localizado na TV. Sdo Raimundo, s/n,
Centro - Anajatuba/MA, objetivando a locagao de imével para o funcionamento das Diretorias da

Mulher e Juventude de Anajatuba.

Atenciosamente,

Q\m&w Qwu. \%\% W, Ay

RENAN .J%RGE SOUSA MENDES

genheiro Civil

CREA MA 111979659-8/MA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000 Anajatuba - MA
www.anajatuba.ma.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000, Anajatuba - MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

Imagem do imével avaliando.

RELATORIO DE AVALIACAO Ne 005/2024

Endereco do imdvel: Rua Miguel Moreno da Cruz, s/n2
Bairro Centro

Anajatuba/MA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000 Anajatuba - MA
www.anajatuba.ma.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000, Anajatuba - MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

RELATORIO DE AVALIACAO n2 005/2024

Folha resumo

Endereco do imével: Travessa Sio Raimundo, s/n°,
Bairro S&o Raimundo.

; Cidade: Anajatuba UF: MA

| Objetivo da avaliagao: Determinar o valor de locagéo do
| imével.

Finalidade da avaliacdo: Subsidiar o processo de locagéo
| do imével.

Solicitante e/ou interessado:

| Secretaria Municipal de Assisténcia e Desenvolvimento
| Social - SEMAS

; Proprietario: Célia Regina Carvalho Silva, CPF n°® 642.388.493-53

Tipo do imoével: Residencial

| Area Util: 84,11 m? Area construida: 95,47 m?

i Metodologia: Método Comparativo Direto de Dados de Mercado - MCDDM

Especificagdo: Grau de fundamentagéo: |; Grau de preciszo: ll|

Valor adotado na avaliagao:

R$ 1.715,00 (Mil Setecentos e Quinze Reais)

i Yo Soore Pt

\RENAN [JORGE SQUSA MENDES
ngenheifo Civil
CREA MA 111979659-8/MA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000 Anajatuba - MA
www.anajatuba.ma.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000, Anajatuba - MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33
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DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000 Anajatuba - MA
www.anajatuba.ma.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000, Anajatuba - MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

RELATORIO DE AVALIAGAO N° 005/2024

Em atendimento & solicitagéo para a elaboracédo de avaliagdo prévia do imovel para
locagdo, delegou-se ao servidor Renan Jorge Sousa Mendes, Engenheiro Civil a
incumbéncia de proceder a avaliagdo do imoével localizado na Rua Miguel Moreno da
Cruz, s/n°, Bairro Centro, em Anajatuba — MA.

1 - SOLICITANTE

Secretaria Municipal de Assisténcia e Desenvolvimento Social - SEMAS
2 - OBJETIVO

Determinar o valor de locagao do imovel.

3 - FINALIDADE

Subsidiar o processo de locagao do imovel.

4 - PROPRIETARIO

Célia Regina Carvalho Silva, CPF n° 642.388.493-53

5 - PRESSUPOSTOS, RESSALVAS E FATORES LIMITANTES

Este Laudo fundamenta-se no que estabelecem as normas técnicas da ABNT,
Avaliagdo de Bens, NBR 14653 — Parte 1 (Procedimentos Gerais/Revisdo 2019) e
Parte 2 (Iméveis Urbanos/Revisao 2011), e baseia-se na documentagéo fornecida
referente ao imével localizado Travessa Sao Raimundo, Bairro Sdo Raimundo, foram
consideradas as informagdes constatadas in loco quando da vistoria ao imével,
realizada em 13 de maio de 2024 e sendo, dessa forma, adotadas na presente
avaliacdo como oficiais, por premissa, consideradas como validas.

Também, utilizamos como referéncia no decorrer dos trabalhos, elementos
documentais e informacgdes prestadas por terceiros, admitidas como confiaveis,
corretas e de boa fé. O valor apurado refere-se ao imével em condigées cadastrais e

de seguranga regulares, ou seja, livre e desimpedido para negociagao, de acordo com

¥

o estado de conservacgdo das benfeitorias existentes.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000 Anajatuba - MA
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6 — IDENTIFICAGAO E CARACTERIZAGAO DO IMOVEL AVALIANDO
6.1 — Localizagao
Travessa Sao Raimundo, s/n°, Bairro Sdo Raimundo, Municipio de Anajatuba — MA.

Coordenadas:
Latitude: 3°15'562.06"S
Longitude: 44°36'46.72"0

6.2 — Caracterizagao da Regiao

A regido onde esta situado o imovel avaliando, possui relevo homogéneo de
inclinagbes suaves. A regido onde se localiza o terreno é dotada de infraestrutura
urbana: rede de energia elétrica, telefdnica, sistema viario com ruas asfaltadas e
calgadas e principais servigos publicos e privados, facil acessibilidade, etc., e com alta
densidade ocupacional: residencial.

6.3 — Descrigao do imével

Trata-se de um imovel urbano. A area construida de 95,47 m? e a area (til de 84,11m?,
conforme Planta Baixa/Croqui da Edificacdo (Anexo V).

6.3.1 — Descricao das Edificacao
A edificagdo possui como principais caracteristicas:

Area 95,47 m?

Piso: Ceramica.

Paredes: Pintadas a tinta PVA.

Forro: Sem Forro.

Cobertura: Trama de madeira e telha ceramica.

Instalagdo elétrica: Embutida, iluminagdo em lampadas fluorescentes, em bom
funcionamento.

Instalagdo Hidraulica: Em bom funcionamento.

Padréo de acabamento: Normal.

Estado de conservagéo: Reparos simples.

Idade aparente: 8 anos

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000 Anajatuba - MA
www.anajatuba.ma.gov.br
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7 — DIAGNOSTICO DE MERCADO

Considerando a atividade econdmica das pequenas cidades do interior do Maranhéo,
o municipio encontra-se com um desempenho normal, havendo na cidade um numero
baixo de transagbes imobilidrias, com absorgao considerada normal. A liquidez do
imével avaliando é considerada como baixa, estando o desempenho do mercado

normal.

8 - METODOLOGIA

O método adotado para a avaliagdo do imével € o Método Comparativo Direto de
Dados de Mercado, que deve ter a preferéncia, sempre que possivel, de acordo com
a recomendacéao constante da NBR 14.653-2, em seu item 8.1.1:

“... Para a identificagdo do valor de mercado, sempre que possivel preferir o Método

Comparativo Direto de Dados de Mercado”.

Conforme item 7.3.1 da NBR 14.653-1, a conceituagdo do método & a seguinte:
“Identifica o custo do bem por meio de tratamento técnico dos atributos dos elementos
comparaveis, constituintes da amostra”.

E condi¢ao fundamental para aplicagdo deste método a existéncia de um conjunto de

dados que possa ser tomada, estatisticamente, como amostra do mercado imobiliario.

O principio que norteou o trabalho avaliatério foi o do aproveitamento eficiente,
determinado por andlise do mercado imobiliario, cujo conceito encontra-se assim
definido pela ABNT NBR 14653-2: “Aquele recomendavel e tecnicamente possivel
para o local, numa data de referéncia, observada a tendéncia mercadolégica nas
circunvizinhangas, entre os diversos usos permitidos pela legislacédo pertinentes”.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000 Anajatuba - MA
www.anajatuba.ma.gov.br
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9 — ESPECIFICAGAO DA AVALIAGAO

9.1 — Grau de Fundamentagao

No desenvolvimento do presente trabalho foi aplicado tratamento dos dados por

homogeneizagdo através de fatores, fundamentados por estudos conforme o item

8.2.1.4.2, da norma em questao.

TABELA 3 - Grau de fundamentagdo no caso de utilizagido do tratamento por fatores —
Item 9.2.2 — ABNT NBR 14653-2

ITEM DESCRIGAO i o
i m L
Completa quanto
1 Caracterizacdo do Completa quanto a todas as aos fatores Adogdo de situagdo
imoével avaliando varidveis analisadas utilizados no paradigma
tratamento
Quantidade minima de
2 dados de mercado 12 5 3
efetivamente utilizados
Apresentacdo de
Apresenta‘(;ao de informagdes Apresentacgio de |n'fonna<;oes
relativas a todas as Snsihor. Sy relativas a todas as
Identificagdo dos dados caracteristicas dos dados . ¢ caracteristicas dos
3 . relativas a todas as
de mercado analisadas, com foto e R dados
- caracteristicas dos
caracteristicas observadas pelo 2 correspondentes
dados analisadas -
autor do laudo. aos fatores
utilizados
Intervalo admissivel de
4 ajuste para o conjunto 0,80a1,25 0,50a 2,00 0,40 a 2,502
de fatores : :
2 No caso de utilizagdo de menos de cinco dados de mercado, o intervalo admissivel de ajuste € de 0,80 a
1,25,pois é desejavel gue, com um numero menor de dados de mercado, a amostra seja heterogénea.

O atendimento a cada exigéncia do Grau | vale um ponto, do Grau I, dois pontos, do

Grau lll, trés pontos. O enquadramento global do Laudo deve considerar a soma de

pontos obtidos para o conjunto de itens, atendendo a tabela 3.

Neste trabalho foram contabilizados pontos, correspondentes a soma de pontos dos

itens atingidos e acima destacados.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000 Anajatuba - MA

www.anajatuba.ma.gov.br
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TABELA 4 - Enquadramento do laudo segundo seu grau de fundamentagao no caso de
utilizagao de tratamento por fatores — ltem 9.2.2.2 - ABNT NBR 14653-2

o

Pontos minimos

10

6

4

ltens obrigatorios

Itens 2 e 4 no grau lll, com
os demais no minimo no
grau ll

Item 2 e 4, no minimo no
grau |l e os demais no
minimo no grau |

Todos, no minimo no
graul

GRAU DE FUNDAMENTACAO

Com base nos parametros especificados pelas tabelas 3 e 4 da ABNT, NBR 14653-2,

embora tenhamos alcanc¢ado 06 pontos e atendido as exigéncias da norma no grau |

todos os itens atendem a exigéncia da norma no grau |, consequentemente, o trabalho

avaliatério sera enquadrado no Grau |.

9.2 — Grau de Precisao

TABELA 5 — Grau de precisdo nos casos de utilizagdo de modelos de regressdo linear ou do
tratamento por fatores — Item 9.2.3 — ABNT NBR 14653-2

Amplitude do intervalo de confianga de 80% em torno
da estimativa de tendéncia central

< 30% <40%

< 50%

GRAU DE PRECISAO

Considerando os pardmetros especificados na tabela 5 da ABNT NBR 14653-2,

referente ao grau de precisao, o presente trabalho esta enquadrado no Grau lll.

10 — TRATAMENTO DOS DADOS E IDENTIFICAGAO DO RESULTADO

Com o intuito de conferir ao trabalho o nivel de rigor desejado/possivel tendo em vista

as caracteristicas do imodvel avaliando, utilizamos na presente avaliagdo a

metodologia classica com homogeneizagédo das fontes realizada por tratamento de

fatores e posterior andlise estatistica dos resultados homogeneizados, conforme

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000 Anajatuba - MA
www.anajatuba.ma.gov.br
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explicitado no item 8.2.1.4.2. Esta homogeneizagédo consta de um tratamento técnico
dos pregos observados, que busca corrigir mediante aplicagdo de coeficientes ou
transformacées matematicas que expressem, em termos relativos, as diferengas de
atributos dos dados do mercado e os do bem avaliando.

Procuramos direcionar a pesquisa de dados da amostra para iméveis os mais
similares possiveis com o avaliando com o objetivo de obter uma amostra
representativa para explicar o comportamento do mercado onde o imével avaliando
se encontra.

Os fatores utilizados na correcdo foram os fatores oferta, transposi¢éo de local,
topografia e ajuste.

O que prevé a NBR 14653-2:

1- Os fatores a utilizar devem ser indicados periodicamente pelas entidades técnicas
regionais reconhecidas e revisadas em periodos maximos de 2 anos*

2- Devem especificar claramente a regido para a qual sdo aplicaveis

3- Alternativamente podem ser adotados fatores medidos no mercado desde que o
estudo de mercado especifico que lhes deu origem seja anexado ao laudo de

avaliagéo.
11 - RESULTADO DA AVALIACAO

Conforme a NBR 14653-1, Avaliagdo de Bens, Parte-1: Procedimentos Gerais, item
3.1.9 e NBR 14653-2, Avaliacdo de Bens, Parte-2: Iméveis Urbanos, item B7 (Anexo
B), o Campo de Arbitrio € o intervalo compreendido entre o valor maximo e o minimo
dos pregcos homogeneizados, efetivamente utilizados no tratamento, limitado a 15%
do valor calculado, dentro do qual se pode arbitrar, pelo avaliador, o valor mais

representativo do bem.

%

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.450-000 Anajatuba - MA
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De acordo com a analise do diagnéstico de mercado apurado e levantamentos
realizados, com base na identificagdo da realidade mercadoldgica da regido onde se
encontra situado o imével, os valores minimo, médio e maximo que espelham o valor
venal de mercado foram discriminados de acordo com a amplitude do intervalo de

confianga de 80% em torno do valor central da estimativa.

ITEM | Area | Valor Minimo(R$) | Valor Médio (R$) | Valor Méximo (R$)

Area Construida | 95,47 m? RS 1.695,46 RS 1.716,17 RS 1.736,88

Ante o exposto e de acordo com a analise técnica realizada, informamos que o valor
para Locagdo mais representativo para o imével em questdo é de R$ 1.715,00 (Mil
Setecentos e Quinze Reais).

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000 Anajatuba - MA
www.anajatuba.ma.gov.br
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12 - TERMO DE ENCERRAMENTO:

O presente laudo foi elaborado constando 11 (onze) folhas digitadas, numeradas e
rubricadas, sendo a (ltima datada, assinada e os seguintes anexos na parte final:
Anexo | — Descrigdo Técnica / Meméria de Calculo

Anexo Il — Imagem de Localizagao do Imével - Google Earth

Anexo |l — Relatério Fotografico do Imével Avaliando

Anexo IV — Planta/Croqui do Imoével

Anexo V — Declaracgao de Inexisténcia de Iméveis Publicos Vagos

Anexo VI — Declaragéo de Inexisténcia de Imoveis Publicos Vagos e Justificativa que
Demonstrem a Singularidade do Imével a ser locado

Anexo VIl — Anotagdo de Responsabilidade Técnica

Anajatuba, 15 de maio de 2024.

&g‘o Qj»f‘e, W“fa‘a@m{
NAN J RQE SOUSA MENDES

ngenhetro Civil
CREA MA 111979659-8/MA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-0C0 Anajatuba - MA
www.anajatuba.ma.gov.br
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ANEXO I
DESCRICAO TECNICA
1) METODO EMPREGADO

Para a avaliagdo do aluguel do imével foi utilizado 0 método comparativo direto com homogeneizagéo por fatores, conforme descrito na
Norma Brasileira NBR-14653. Por este método, o imdvel é avaliado por comparagio com iméveis de caracteristicas semelhantes, cujos
respectivos valores unitarios (por m?) sdo ajustados com fatores que tornam a amostra homogénea. 0 sanemamento dos valores amostrais
foi feito utilizando-se o Critério Excludente de Chauvenet e o tratamento estatistico fundamentou-se na Teoria das pequenas Amostras
(n<30) com a distribuigdo 't' de Student com confianca de 80%, consoante com a Norma Brasileia. Nenhum fator de tratamento foi
inserido na amostra desta avaliagdo.

2) IMOVEIS AMOSTRADOS PARA COMPARACAO

2.1-IMOVEL 1

Um im6vel com cozinha, quatro salas, saldo, drea de servigo, depésito, dois banheiros com piso e paredes em ceramica, varanda e hall com
piso em cerdmica, todos com paredes pintadas com tinta acrilica.

]

a) Area total construida 11200 m
b) Valor do aluguel 2.030,00 R$
c) Valor por metro quadrado 18,13 R$/m’

2.2-IMOVEL 2
Um imével com trés salas, dep6sito e uma drea de hall com piso cerdmico e paredes com pitura a base d'dgua, dois banheiros com

revestimento ceramico no piso e paredes, todos com cobertura em telha ceramica e estrutura de madeira.

a) Area total construida 13200 | m?

b) Valor do aluguel 2.350,00 R$

c) Valor por metro quadrado 17,80 R$/m?
2.3-IMOVEL 3

Um imével com trés quartos, terrago, sala e cozinha integrados, banheiro, area de circulagdo e area livre, em alvenaria de tijolos ceramicos,
com cobertura em telha cerdmica com estrutura de madeira, forro de PVC e piso ceramico.

a) Area total construida 110,00 m?
b) Valor do aluguel 1.980,00 R$
c) Valor por metro quadrado 18,00 R$/m?

3) HOMOGENEIZACAO

Imével R$/m* R$/m?® homog. |
1 8,61 18,13
2 7,67 17,80
3 6,64 18,00

Valores homogeneizados (X), em R$/m*
Média: X = ¥ (Xi)/n

X= 17,98
Desvio padrio: $ = V(E(X - Xi) 2)/(n-1)
S =016

4) VERIFICACAO DOS VALORES PELO CRITERIO EXCLUDENTE DE CHAUVENET.
0 quociente entre o desvio (d) de cada amostra e o desvio padio deve ser menor que o valor critico (VC), fornecido pela tabela de

Chauvenet. Ou seja, d = |Xi - X| /S < VC, o valor critico para as 3 amostras, pela tabela de Chauvenet é VC = 1,38.

Amostra Desvio (d) Situacdo
1 0,92 Pertinente
2 1,07 Pertinente
3 0,15 Pertinente

5) CALCULO DA AMPLITUDE DO INTERVALO DE CONFIANCA.
Os limites do intervalo de confianca (Li e Ls) sdo os extremos dentro dos quais teoricamente, um valor tem 80% de chance de se encontrar.

Eles sdo determinados pelas férmulas Li = X - tc*S/v(n-1) e Li = X + tc*S/V(n-1), onde tc é o valor da Tabela de Percentis de Destribuigdo t
de Student, para 80% de confianga e 2(n-1) graus de liberdade.

Limite inferior do intervalo de confianga: Li=X - tc*S/V(n-1)
Li= 17,76
Limite inferior do intervalo de confianca: Li=X + tc*S/v/(n-1)
Ls= 18,19



6) CALCULO DO CAMPO DE ARBITRIO

SEMAS - ANAJAT
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Considerando-se a pequena dilatagdo do intervalo de confianga, o campo de arbitrio é idéntico ao intervalo de confianga sendo portanto de

R$ 17,76 aR$ 18,19

7) TOMADA DE DECISA0 SOBRE O VALOR UNITARIO DO ALUGUEL DO IMOVEL AVALIADO.

Obs: O perito tem liberdade para determinar o valor unitério dentro do campo de arbitrio. Como sugestdo, estamos utilizando o critério da

média de valores dentro do campo de arbitrio.

a) Valor unitério do aluguel do imével avaliadg =---=-=====sssssmemmmesesen 17,98 R$/m*
b) Valor minimo aluguel 1.695,46 R$
c) Valor médio aluguel 1.716,17 R$
d) Valor maximo aluguel 1.736,88 R$
Valor do aluguel do imével avaliado adotado: 1.715,00 R$

Anajatuba-MA, 15 de Maio de 2024

A
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ANEXO Il - IMAGEM DE LOCALIZAGAO DO IMOVEL (GOOGLE EARTH)

Imagem Google Earth — Localiz;ao do Imével

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000 Anajatuba - MA
www.anajatuba.ma.gov.br

12



SEMAS - ANAJATYE A
FOLHA

RUBRICA

ANEXO II
RELATORIO FOTOGRAFICO

Foto 01: Vista da Fachada do Imovel Foto 02: Vista do logradouro de acesso ao imdvel

Foto 03: Imagem do Quarto Foto 04: Imagem da Sala de Estar/Jantar

Foto 05: Vista da Varanda, com destaque para o revestimento Foto 06: Vista Banheiro, com destaque ao revestimento ceramico em
ceramico paredes e piso.
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ANEXO IV - PLANTA BAIXA / CROQUI DA EDIFICAGAO

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000 Anajatuba - MA

www.anajatuba.ma.gov.br
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ANEXO V - ANOTAGCAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA - ART

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000 Anajatuba - MA

www.anajatuba.ma.gov.br
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Anotacdo de Responsabilidade Técnica - ART - ! ART OBRA / SERVICO
Lei n°® 6.496, de 7 de dezembro de 1977 CREA MA i N° MA20240774122
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhdo
INICIAL

1. Responsavel Técnico
RENAN JORGE SOUSA MENDES

Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL RNP: 1119796598
Registro: 111979

2. Dados do Contrato
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

RUA BENEDITO LEITE

Complemento: Bairro: CENTRO
Cidade: ANAJATUBA UF: MA
Contrato: Nao especificado Celebrado em:

Valor: RS 900,00 Tipo de contratante: Pessoa Juridica de Direito

Agéo Institucional: Outros

3. Dados da Obral/Servigo
RUA TRAVESSA SAO RAIMUNDO
Complemento:

Cidade: ANAJATUBA

Data de Inicio: 13/05/2024 Previsdo de término: 15/05/2024

Finalidade:
Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

. -3.264481, -44.612937

CPF/CNPJ: 06.002.372/0001-33

4. Atividade Técni

14 - Elaboraggio
66 - Laudo > CONSTRUGAO CIVIL > EDIFI
ALVENARIA

9 - Avaliagio > CONSTRUGAO CIVIL > EDI
ALVENARIA

Quantidade Unidade
OES > DE_EDIFICAGA g1 - DE 1,00 un

N,

30, para funcionamento das Diretorias da Mulher e Juventude de
lvimento Social de Anajatuba/MA.

ES > 411 - DE 1,00 un

5. Observagdes

Referente a elaboragéo de laudo de
Anajatuba, 6rgéo da Secretaria Municipal

6.D G

- Declaro que esti d e gt istas nas normas técnicas da ABNT, na legislag8o especifica e no decreto n.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

DESIGNAGAO DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO PARA
ELABORAGAO DO ESTUDO TECNICO PRELIMINAR - ETP

Por meio do Documento de Formalizacdo de Demanda — DFD, a Secretaria
Municipal de Assisténcia e Desenvolvimento Social atesta a necessidade de contratacdo do

seguinte servigo, para atender a demanda do Municipio de Anajatuba — Ma.

ITEM |DESCRICAO UNID. | QUANT.
1 Locacao de imovel para o funcionamento das Diretorias da Més 07
Mulher e Juventude de Anajatuba, localizado na TV. Sao
Raimundo, s/n, Centro - Anajatuba/MA.

No intuito de que seja apresentado ESTUDO TECNICO PRELIMINAR e realizada a
andlise de riscos, se for o caso, DESIGNO os seguintes agentes publicos para compor a
Equipe de Planejamento da Contratacéo, que serdao coordenados pelo primeiro:

I, THAIS DE JESUS MARVAO DE OLIVEIRA — GESTORA DE BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

Il. CONCEICAO DE MARIA MARTINS BOGEA — SECRETARIA EXECUTIVA, INTEGRANTE
TECNICO.

Encaminhem - se o0s autos ao coordenador do Estudo Técnico Preliminar, para
providéncias necessarias, comunicando -se os integrantes e a coordenadoria de licitagdes, se
necessario, nos termos do Decreto Municipal 291/2023.

Anajatuba/MA, 15 de maio de 2024

Whota Dudin Forto s
DEBORA DUTRA FERREIRA
Secretaria Municipai de Assisténcia e Desenvolvimento Social
Decreto n°® 362/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEF: 65.490.000, Anajatuba — MA.
www.anajatuba.ma.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba- MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR
01. INTRODUGAO

O Estudo Tecnico Preliminar tem por objetivo identificar e analisar os cenarios para o
atendimento da demanda que consta no Documento de Formalizagdo da Demanda, bem como
demonstrar a viabilidade técnica e econdmica das solugdes identificadas, fornecendo as
informagdes necessarias para subsidiar o respectivo processo de contratacao.

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os
devidos estudos para a contratagéo da solugéo que atendera a necessidade abaixo especificada.

O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor
solugdo para supri-la, em observancia as normas vigentes e aos principios que regem a
Administracao Publica.

02. DESCRIGAO DA NECESSIDADE

A demanda ora em analise refere-se ao processo n°® 2024.05.07.0055, que tem como objeto a
Locacao de imovel para o funcionamento das Diretorias da Mulher e Juventude de Anajatuba,
localizado na TV. Sao Raimundo, s/n, Centro - Anajatuba/MA.

E importante frisar que o imével objeto da locagéo serve como base para as Diretorias da Mulher
e Juventude de Anajatuba ha mais de 2 (dois) anos, e que de acordo com a demandante o
mesmo atende as finalidades precipuas da administragdo, visto que dispde de espago e
localizagao extremamente favoraveis para o desenvolvimento das atividades finalisticas.

Desta feita, tendo por base as informactes da demandante faz-se imprescindivel a manutengao
da referida locagéo, para dar continuidade aos servicos e atividades realizadas.

03. REQUISITOS DA CONTRATACAO E FUNDAMENTACAO:

A Locacdo de imovel para o funcionamento das Diretorias da Mulher e Juventude de Anajatuba,
localizado na TV. Sao Raimundo, s/n, Centro - Anajatuba/MA, o imdvel em questdo pode ser
considerado estrategicamente localizado para atender a demanda da populagao da area central
de Anajatuba/MA, proporcionando facil acesso aos servigos e contribuindo para a eficiéncia no
atendimento.

O imoével apresenta caracteristicas unicas que o tornam adequado para abrigar uma unidade de
assisténcia social, como estrutura fisica adaptada as necessidades especificas das Diretorias da
Mulher e Juventude de Anajaiuba, salas apropriadas para atendimentos, salas de espera, entre
outros.

Diante do exposto, a presente locacdo se configura como uma medida estratégica e necessaria
para atender as demandas de forma eficiente e assegurar a qualidade no servico da populagéo
que precisam de atendimentos.

No caso em questdo, resta configurada a hipodtese de utilizagdo da contratagdo direta por
inexigibilidade-de licitagdo, nos termos do artigo 74, V e paragrafo 5° da Lei n® 14.133/2021,

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua Benedito Leite, 868, Centro. CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.

www.anajatuba.ma.gov.br ,@x
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tendo em vista que o imdvel atende as necessidades de estrutura e localizagao.
04. ESTIMATIVA DE CUSTO DA CONTRATACAO

O meétodo adotado para a avaliagdo do imovel e o Método Comparativo Direito de Dados de
Mercado, que deve ter a preferéncia, sempre que possivel, de acordo com a recomendacao
constante da NBR 14.653-2, em seu item 8.1.1:

Para a identificacdo do valor de mercado, sempre que possivel preferir o Método
Comparativo Direto de Dados do Mercado'.

Conforme item 7.3.1 da NBR 14.653-1, a conceituagdo do metodo & a seguinte: “Identifica o
custo do bem por meio de tratamento técnico dos atributos dos elementos comparaveis,
constituinte da amostra”.

De acordo com a andlise técnica realizada, informamos que o valor para Locagdo mais
representativo para o imovel em questéo, € de R$ 1.715,00 (Mil, setecentos e quinze reais)
mensais.

05. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Diante da necessidade do objeto deste estudo, foi realizado o levantamento de mercado no
intuito de prospectar e analisar solugdes para a pretensa contratagdo, que atendam aos critérios
de vantajosidade para a Administracdo, sob os aspectos da conveniéncia, economicidade e
eficiéncia.

Assim, em pesquisa sobre o panorama do mercado na internet, observou- se que, em matéria de
solugdes para o funcionamento de Diretorias da Mulher e Juventude, a Administragao Publica em
geral costuma adotar ao menos duas op¢des para execucao deste servigo, sado eles:

5.1- Aquisigao

No modelo de aquisicdo de imdvel, a Administragdo Publica adquire o imovel e assume todos os
custos dele decorrentes, construcdo, reforma e manutencdo. Esta solucdo é adotada em
situagbes especificas como, por exemplo, quando a locacdo ndo se mostra uma opcao viavel,
isto & nao é localizado nenhum imdvel que se adeque as condicbes necessarias para o
funcionamento.

5.2 Locagao

No modelo de locagéo de imével, o servico consiste na disponibilizagdo de imodvel pela
contratada, com todas as caracteristicas requeridas pela contratante, mediante os termos
contratuais, quando néo existe local de posse da administragéo publica que seja compativel com
a sua necessidade.

Este € o modelo mais representativo no ambito dos orgdos da Administragdo Publica municipal
atualmente.

5.3 Analise da Solugao

Desta feita, goncluimos pela seguinte solugéo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
www.anajatuba.ma.gov.br
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- Solugao escolhida: Locacgao de imovel, destinado ao funcionamento das Diretorias da Mulher e
Juventude de Anajatuba, a ser realizada por Inexigibilidade de Licitagao, utilizando-se o critério
de singularidade do imovel a ser locado pela Administragao, evidenciando vantagem para ela. A
declaragdo emitida pelo setor de patriménio da Prefeitura Municipal de Anajatuba atesta a
inexisténcia de imovel de propriedade do municipio que atenda aos critérios e necessidades das
Diretorias da Mulher e Juventude de Anajatuba, conforme documento nos autos.

5. DESCRIGAO DA SOLUGCAO COMO UM TODO

Em primeiro momento, com relagdo ao modelo de contratagéo a ser escolhido, sugere-se que
seja adotado o modelo de locacdo de imoével. Isso porque uma das principais vantagens
apresentada por esse modelo de contratacdo € o baixo custo, quando comparado com a
aquisicdo de imovel.

Conforme se evidencia no caso em analise, a escolha do imoével baseia-se por este ser o unico
imovel da regido que atende aos interesses da Administracdo e possui 0s requisitos necessarios
para o funcionamento das Diretorias da Mulher e Juventude.

Ademais, o imovel escolhido & localizado em area estratégica para a prestagdo dos
servigos, com facil acessibilidade e uma ampla rede de outros servicos nos seus arredores:
colégios, farmacias entre outros.

No caso em questdo, resta configurada a hipotese de utilizagdo da contratagdo direta por
inexigibilidade de licitacdo, nos termos do artigo 74, V e paragrafo 5° da Lei n® 14.133/2021,
tendo em vista que o imovel atende as necessidades de estrutura e localizagao.

6.DAS ESPECIFICAGOES E QUANTITATIVOS
ITEM DESCRICAO | UNID. | QUANT.

Locagao de imavel para o funcionamento das Diretorias da
1 |Mulher e Juventude de Anajatuba, localizado na TV. Séo Més 07
Raimundo, s/n, Centro - Anajatuba/MA.

A determinacdo da quantidade, foi baseada pela capacidade do espaco fisico em atender as
demandas da comunidade, do porte da unidade de assisténcia social, da projecdo de
atendimentos e do dimensionamento dos servicos oferecidos, demonstrando a eficacia na
utilizagdo dos recursos publicos e a capacidade do imovel em atender adequadamente a
comunidade local.

7. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO

N&o aplicavel. Em razdo das caracteristicas do contratado, por ser item Unico e indivisivel, ndo ha
a que se falar de parcelamento de objeto.

8. CONTRATAGOES CORRELATAS/ INTERDEPENDENTES

Trata-se de procedimento auténomo, independente de outras contratagdes, como ocorre em todo
exereftigfinanceiro, para evitar a paralizagdo das funcbes essenciais desenvolvidas pela

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua Beneditc Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.

www.anajatuba.ma.gov.br
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Secretaria Municipal de Assisténcia e Desenvolvimento Social.
9. ALINHAMENTO COM PAC — PLANO ANUAL DE CONTRATAGAO

A aquisicdo pretendida encontra-se alinhada com a Lei Orcamentaria Anual do Municipio,
bem como com o Quadro de Detalhamento de Despesas. O referido PCA esta sendo
elaborado pelo 6rgéo, assim como sua obrigatoriedade se dara apenas e tdo somente a apartir
de 2025, conforme dispde o art. 2° do Decreto Municipal n® 340/2023.

10. DEMONSTRAGAO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS
A expectativa dos resultados a serem alcangados com a presentecontratagao sao:

I; Empoderamento das Mulheres e Jovens: Proporcionar acesso a recursos, educacao e
oportunidades que capacitem mulheres e jovens a tomar decises informadas,
alcancar seus objetivos pessoais e contribuir de forma significativa para suas
comunidades.

Il. Reducgéo das Desigualdades de Género e Idade: Trabalhar para diminuir as
disparidades de género e idade em areas como educagao, emprego, saude e
participacao politica, garantindo igualdade de oportunidades e tratamento justo para
todas as pessoas.

1. Prevencéo da Violéncia e Protecéo dos Direitos: Desenvolver programas e servigos
que previnam a violéncia de género, o abuso juvenil e outras formas de violagéo dos
direitos humanos, garantindo um ambiente seguro e saudavel para mulheres e jovens.

V. Melhoria da Saude e Bem-Estar: Oferecer servigos de saude sexual e reprodutiva,
apoio psicossocial, programas de prevengao de doengas e acesso a informagdes
sobre saude mental, promovendo o bem-estar fisico e emocional das mulheres e
jovens.

V. Desenvolvimento de Habilidades e Capacidades: Fornecer oportunidades de
aprendizado, treinamento profissional e desenvolvimento de habilidades que preparem
mulheres e jovens para enfrentar os desafios do mercado de trabalho e alcancar seu
potencial maximo.

VI. Engajamento Civico e Participagdo Comunitaria: Incentivar mulheres e jovens a se
envolverem ativamente na vida comunitéria, participando de processos democraticos,
atividades voluntarias e iniciativas de desenvolvimento local que promovam a incluséo
e a coesao social.

VIl.  Fortalecimento dos Vinculos Familiares e Comunitarios: Promover relagbes saudaveis
e apoio mutuo dentro das familias e comunidades, criando redes de suporte que
ajudem mulheres e jovens a enfrentar desafios e superar adversidades.

11. PROVIDENCIAS PREVIAS AO CONTRATO

O imével deve estar em estado de servir ao uso a que se destina, de forma a garantir as
condigdes fisicas para o bom funcionamento das atividades das Diretorias da Mulher e Juventude
de Anajatuba durante a vigéncia do Contrato.

12. IMPACTOS AMBIENTAIS

Os servicos objeto do presente estudo técnico s&o necessarios, verificando que ndo ha impacto
ambiental a ser realizado, visto n&o ser atividade potenciaimente nocisa ao meio ambiente.

13. VIABILIDADE DA CONTRATAGAO

Emr 50 a viabilidade da contratagdo, constata-se:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua Benedito Leiie, 868, Centro, CEP: 65.480.000, Anajatuba — MA.
www.anajatuba.ma.gov.br
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A relacdo custo-beneficio da contratacdo e considerada favoravel.

Os requisitos relevantes para contratagdo foram adequadamente levantados e analisados,
inclusive o tempo esperado para que a solucao esteja disponivel para o 6rgao.

Considerando os pontos listados acima, esta equipe de planejamentodeclara viavel esta
contratacao.

14. APROVAGAO E ASSINATURA

A Equipe de Planejamento da Contratacao foi designada pela Secretaria Municipal de
Assisténcia e Desenvolvimento Social, dia 15 de maio de 2024.

Conforme o art. 3 do Decreto Municipal 295 de 16 de Maio de 2023, o Estudo Técnico
Preliminar devera ser aprovado e assinado pelos Integrantes Tecnicos e Requisitantes e pela
autoridade competente como condigao ao prosseguimento da fase preparatoria da licitagao.

T 2
INTEGRANTE REQUISITANTE INTEGRANTE TECNICO
| ~ d | B :
- hous A A oo da\ghr B
| THaIs DE JEsYs MARVAO DE OLIVEIRA CONCEICAO DE MARIA MARTINS BOGEA
; Decreto n°263/2023 Decreto n°259/2023
|
Ijsavel pela Elaboragdo do ETP : Equipe de Planejamento

Apos analise, APROVO o presente Estudo Tecnico Preliminar e AUTORIZO a continuidade dos
tramites legais para realizacao do procedimento, considerando que do mesmo constam os
elementos capazes de propiciar a avaliacdo do custo/beneficio, para atender as necessidades

do Municipio de Anajatuba — MA.

Anajatuba-MA, em 16 de maio de 2024

\ 0
DEBORA DUTRA FERREIRA
Secretaria Municipal de Assisténcia e Desenvolvimento Social
Decreto n° 362/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.480.000, Anajatuba — MA.
www.anajatuba.ma.gov.br
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Ao Sr.

MATHEUS REIS DOS SANTOS

Coordenador do Setor de Compras e Pesquisa Preliminar de Pregos
Prefeitura de Anajatuba - MA

Prezado Senhor,

Pelo presente, apds analise do Estudo Técnico Preliminar, e considerando a
importadncia da contratagdo, em face das justificativas técnicas apresentadas, APROVO o
presente ETP, e encaminho os autos do processo n® 2024.05.07.0055, Documento de
Formalizagdo de Demanda com juntamente com Estudo Técnico Preliminar com a escolha da
solucdo indicada pela Equipe de Planejamento da Contratagdo (EPC), para elaboracido do
termo de referéncia. O termo de referéncia devera conter requisitos necessarios com todos os
elementos previstos no inciso XXl do caput do art. 6° e § 1° do art. 40. da Lei Federal

14.133/21, além das informacgdes adicionais para melhor definicdo do objeto.

Encaminhem-se os autos ao orgéo requisitante, para providéncias necessarias.

Certo de sua atencgao, agradeco antecipadamente.

Atenciosamente,

Anajatuba/MA, 168 de maio de 2024

LY

DEBORA DUTRA FERREIRA
Secretaria Municipal de Assisténcia e Desenvolvimento Social
Decreto n” 362/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua Benedito Leite, 868. Centrc, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
wwyv.anajatuba.ma.gov.br
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A Sra.

DEBORA DUTRA FERREIRA

Secretaria Municipal de Assisténcia e Desenvolvimento Social
Prefeitura Municipal de Anajatuba — MA

Prezado Senhor,

Em resposta a Vossa solicitagdo, venho por meio deste encaminhar, para sua
APROVACAO, o TERMO DE REFERENCIA no tocante ao objeto do Processo Administrativo n°
2024.05.07.0055 de 07 de maio de 2024, visando A LOCACAO DE IMOVEL PARA O
FUNCIONAMENTO DAS DIRETORIAS DA MULHER E JUVENTUDE DE ANAJATUBA,
LOCALIZADO NA TV. SAO RAIMUNDO, S/N, CENTRO - ANAJATUBA/MA.

Certo de que termos atendido sua solicitagdo, colocamo-nos a sua inteira disposi¢do

para posteriores e eventuais esclarecimentos.

Anajatuba - MA, 21 de maio de 2024

e s do
LC’“’%OS i (718 dns AMNQS
MATHEUS REIS DOS SANTOS

Coordenador de Compras e Pesquisa Preliminar de Pregos
Decreto n° 219/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP 65 490.000. Anajatuba - MA
www, anajatuba.ma gov.br
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TERMO DE REFERENCIA

1. APRESENTACAQ
1.1. Atendendo ao que dispde as exigéncias do Art. 74 § 5°, Ill da Lei n ® 14.133/21 por este
Termo de Referéncia/Projeto Basico, configuram todas as informag¢des fundamentais para a

caracterizagao das condi¢des ideais de contratagao pela Administragao Publica.

2. DO OBJETO

2.1.A Locacédo de imoével para o funcionamento das Diretorias da Mulher e Juventude de
Anajatuba, localizado na TV. Sdo Raimundo, s/n, Centro - Anajatuba/MA, conforme descrito no
Laudo de Avaliacdo de Imdvel Urbano.

3. DA JUSTIFICATIVA DO PROCESSQ

3.1. A contratagdo do imodvel se justifica frente a necessidade de se ter um local para
funcionamento das Diretorias da Mulher e Juventude de Anajatuba, a qual atende o
preenchimento dos requisitos necessarios impostos pela legislagéo vigente. Consta no termo de
justificativa, a informagdo de que o imével em questédo € adequado, visto que dispbe de espago
fisico suficiente para comportar a equipe da referida unidade de assisténcia social. O imovel
escolhido é localizado na area central de desenvolvimento do servico acima referido, com
facil acessibilidade e uma ampla rede de servigos nos seus arredores: colégios, farmacias entre
outros. Tal contratacdo atende a necessidade da Administragcdo Publica Municipal, nos termos
do inciso V, do artigo 74 da Lei n° 14.133/2021, em consonancia com 0s principios

constitucionais.

4. DAHABILITACAO DOS INTERESSADOS

4.1.A habilitacéo dos interessados ocorrera mediante a apresentacdo das documentagdes
abaixo descritas:

a) Documentos pessoais (RG e CPF);

b) Comprovante de Endereco;

c) Documento de posse do imovel,

d) Certiddes de Regularidade Fiscal e Trabalhista.

5. DAS CONDICOES PARA LOCACAO

5.1. O imovel a ser alugado deve apresentar condigdes estruturais para atender as
nec es para a instalacdo do Imoével destinados ao funcionamento das Diretorias da

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.480.000, Anajatuba — MA.
www.anajatuba.ma.gov.br
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2

Mulher e Juventude de Anajatuba, da Secretaria Municipal de Secretaria Municipal de
Assisténcia e Desenvolvimento Social de Anajatuba- MA,

5.2. Registre-se que o imovel a ser locado deve atender as especificagbes necessarias para
as instalacdes, contendo infraestrutura publica necessaria, como pavimentacdo de passeio
publico, rede de distribuicdo de agua, energia elétrica e telefénica, iluminagdo publica, bem
como servigo de coleta de lixo urbano;

5.3.A localizagao deve ser atendida por servicos de transportes publicos, restaurantes,
bancos com opgbes de estacionamento interno e/ou nas proximidades. Devem ser livre de
setores de riscos, como terrenos baldios, prédios abandonados etc;

5.4.0 imodvel deve ser localizado dentro do perimetro urbano da Cidade de Anajatuba - MA.

6. DA FORMA E PRAZO DE ENTREGA
6.1. A entrega do Imovel dar-se-a apds a assinatura do contrato de locagdo, mediante a

entrega das chaves aos locatarios, iniciando-se a partir dai o periodo locaticio.

7. DA OBRIGACAQ DO LOCATARIO
S50 obrigacdes do LOCATARIO:

7.1. Pagar o aluguel e os encargos da locagéo exigiveis, no prazo estipulado no Contrato;

7.2. Servir-se do imével para o uso convencionado ou presumido, compativel com a natureza
deste e com o fim a que se destina, devendo conserva-lo como se seu fosse;

7.3. Realizar vistoria do imével, antes da entrega das chaves, para fins de verificagédo
minuciosa do estado do imovel, fazendo constar do Termo de Vistoria os eventuais defeitos
existentes;

7.3.1. Restituir o imoével, finda a locagdo, nas condicbes em que o recebeu, conforme
documento de descrigdo minuciosa, elaborado quando da vistoria inicial, salvo os desgastes e
deterioracdes decorrentes do uso normal;

7.3.2. Comunicar a LOCADORA qualquer dano ou defeito cuja reparagéo a esta incumba, bem
como as eventuais turbagdes de terceiros;

7.3.3. Consentir com a realizacdo de reparos urgentes, a cargo da LOCADORA, sendo
assegurado ao LOCATARIO o direito ao abatimento proporcional do aluguel, caso os reparos
durem mais de 10 (dez) dias, nos termos do artigo 26 da Lei n°® 8.245, de 1991,

7.3.4. Realizar o reparo dos danos verificados no imoével, ou nas suas instalagdes, provocados
por seus agentes, funcionarios ou visitantes autorizados;

7.3. gar as despesas de telefone e de consumo de energia elétrica, agua e esgoto, se for o

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
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caso;
7.3.6. Permitir a vistoria do imével pela LOCADORA ou por seus mandatarios, mediante prévia
combinacao de dia e hora;

7.3.7. Acompanhar e fiscalizar a execugdo do objeto do contrato;

7.3.8. Aplicar as sangdes administrativas regulamentares e contratuais.

8. DA OBRIGACAQO DA LOCADORA
8.1. Sao Obrigacdes da Locadora, sem prejuizo das demais obrigagdes constantes nas demais

clausulas e por imposigao legal:

8.1.1.Entregar o imével em perfeitas condicdes de uso para os fins a que se destina, e em
estrita observancia as especificagdes contidas nos autos do processo em questédo, do projeto
basico e sua proposta;

8.1.2. Adaptar e/ou permitir a adaptagdo do layout as necessidades de ambientes e areas do
edificio, a fim de proporcionar o funcionamento adequado dos diversos servigos;

8.1.3.Realizar ou permitir as adequagdes necessarias nas redes elétricas (comum e
estabilizada) e loégicas para atender o padrdo de infraestrutura das Diretorias da Mulher e
Juventude de Anajatuba;

8.1.4.Garantir, durante o tempo da locagéo, o uso pacifico do imovel,

8.1.5. Manter, durante a locagéo, a forma e o destino do imovel;

8.1.6.Responder pelos vicios ou defeitos anteriores a locagao;

8.1.7.Auxiliar o LOCATARIO na descricgdo minuciosa do estado do imdvel, quando da
realizacao da vistoria;

8.1.8.Fornecer ao LOCATARIO recibo discriminando as importancias pagas, vedada a
quitagdo genérica;

8.1.9.Pagar os impostos, especialmente Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU e taxas,
incidentes sobre o imovel;

8.1.1 Manter, durante a vigéncia do contrato, todas as condigdes de qualificagcéo exigidas no
processo de contratagdo, bem como as condigdes de contratar com a Administragao Publica,
sob pena de aplicacédo das sangdes administrativas por descumprimento de clausula contratual;
8.1.11. Informar ao LOCATARIO quaisquer alteragdes na titularidade do imével, inclusive com a

apresentacao da documentacgdo correspondente;

9. DA FISCALIZACAQ

9 fiscalizagdo e acompanhamento da execugdo do presente contrato serdo feitos por

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA. )
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servidor especialmente designado, que anotara em registro proprio todas as ocorréncias,
determinando o que for necesséria regularizacao das faltas ou defeitos;

9.2. A fiscalizagdo de que se trata esta clausula ndo exclui nem reduz aresponsabilidade
da CONTRATADA pelos danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, resultantes de
acao ou omissao culposa ou dolosa nos termos da legislacao referente a licitagao e

contratos administrativos e demais normas pertinentes.

10. DAS RESCISAO E DAS PENALIDADES

10.1. A inobservancia pela LOCADORA de clausula ou obrigagao constante no contrato,

ou do dever originado de norma legal ou regulamentar pertinente, autorizara ao
LOCATARIQ, garantida a prévia defesa, a aplicar, em cada caso, as sangdes previstas nos
Artigos 155° a 162° da Lei 14.133/21;

10.2. As multas previstas na Lei sdo independentes e podem ser cumuladas;

10.3. Da aplicacdo das penalidades definidas neste item, cabera recurso no prazo de 05
(cinco) dias uteis, contados da notificagéo;

10.4. O valor das multas sera descontado dos créditos da CONTRATADA, desde ja
expressamente autorizada;

10.5. Constitui motivo para a rescisdo do contrato a ocorréncia de qualquer das

hipéteses enumeradas nos artigos 137 a 139 da Lei n® 14.133, de 2021;

11. DO PAGAMENTO

11.1. O pagamento sera efetuado em até 30 (trinta) dias do més subsequente ao de

utilizacdo do imével, mediante apresentacdo da documentagdo da Locadora (Nota
Fiscal/Recibo), em 01 (uma) via devidamente atestada pelo fiscal do contrato.

11.2. Na ocorréncia de rejeicao da Nota Fiscal/Recibo, motivada por erro ou incorregoes, o
prazo para pagamento estipulado acima passara a ser contado a partir da data da sua
reapresentacao.

11.3. O LOCATARIO podera deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a
multas ou indenizacdes devidas pelo LOCADOR, se for o caso;

11.4. Caso haja incorregéo no faturamento, os documentos de cobrancga serdo devolvidos

para regularizagao, ndo cabendo atualizagao financeira;

11.5. Nao serdao efetuados quaisquer pagamentos a CONTRATADA, enquanto houver

P aricia de liquidacdo da obrigagdo, em virtude de penalidade imposta 8 CONTRATADA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA. ’\'
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ou inadimpléncia contratual, inclusive quanto a ndo apresentacdo do demonstrativo dos

servigos prestados;

11.6. A critério da LOCATARIA poderdo ser utilizados os pagamentos devidos para cobrir
possiveis despesas com multas, indenizacdes ou outras de responsabilidade da
LOCADORA.

12. DA VIGENCIA

12.1. O contrato de locagéo entra em vigor na data de sua assinatura, pelo prazo de 07
(sete) meses, podendo ter a sua duragéo prorrogada por sucessivos periodos com vistas a
obtencgao de precos e condi¢des mais vantajosas para a administracgao.

12.2. O contrato podera ser prorrogado a critério das partes mediante termo aditivo. Caso
ndo tenha interesse na prorrogacdo, o LOCADOR devera enviar comunicagao escrita a
LOCATARIA, com antecedéncia minima conforme estipulado no contrato, sob pena de
aplicacdo das sangdes cabiveis por descumprimento de devedor contratual.

12.3. Nao havendo prorrogacdo a Secretaria Municipal de Assisténcia e Desenvolvimento
Social tera o prazo de 30 (trinta) dias Uteis para entrega das chaves e demais providéncias

cabiveis, sem qualquer énus para Administracao.

13. DO LAUDO DE AVALIACAO DO IMOVEL

13.1. O método adotado para a avaliagdo do imovel é o Método Comparativo Direito de Dados
de Mercado, que deve ter a preferéncia, sempre que possivel, de acordo com a recomendagao
constante da NBR 14.653-2, em seu item 8.1.1:

“.. Para a identificacdo do valor de mercado, sempre que possivel preferir o Método
Comparativo Direto de Dados do Mercado'.

Conforme item 7.3.1 da NBR 14.653-1, a conceituagdo do método & a seguinte: “Identifica o
custo do bem por meio de tratamento técnico dos atributos dos elementos comparaveis,
constituinte da amostra”.

De acordo com a andlise técnica realizada, informamos que o valor para Locagcao mais
representativo para o imovel em questdo, € de R$ 1.715,00 (Mil, setecentos e quinze reais)
mensais.

14. DOS INDICES APLICAVEIS
14.1. O Regime de execugéo do contrato sera de locagao, e o valor sera corrigido apos 12

(doze) meses aplicavel o indice do IGP-M/FGV - INDICE GERAL DE PRECOS DO

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
www.anajatuba.ma.gov.br
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MERCADO - IGP-M relacionado ao més antecedente, ou na sua auséncia, por outro
indice que vier a ser estipulado pelo Governo Federal, para reajustamento de contrato de
locacdo de imével n&o residencial considerando, ainda, a variagédo de precos aferida no
mercado imobiliarios da cidade de Anajatuba- MA, para imével da mesma natureza ora

Locado.

15. DA DOTACAO ORCAMENTARIA

15.1. A despesa correra a conta da seguinte Dotacdo Orgamentaria:

Os recursos necessarios para o referido pagamento sdo provenientes da manutencao e

funcionamento da Secretaria Municipal de Assisténcia e Desenvolvimento Social - SEMAS.

16. DAS DISPOSICOES GERAIS

16.1. A Secretaria Municipal de Assisténcia e Desenvolvimento Social de Anajatuba-MA,

podera revogar o processo administrativo por razées de interesse publico decorrente de fato
superveniente devidamente comprovado ou anula-la por ilegalidade, do que dara ciéncia
aos licitantes mediante publicagdo na Imprensa Oficial.

16.2. Quaisquer esclarecimentos que se fagam necessario poderdo ser prestados pela
Secretaria Municipal de Assisténcia e Desenvolvimento Social, no endereco: Rua Benedito
Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA. Processo n° 2024.05.07.0055 -
Inexigibilidade n® 004/2024.

17. FUNDAMENTAGAO LEGAL

17.1. O objeto deste Termo de Referéncia se fundamenta na Lei Federal n° 14.133/2021,
aplicando-se ainda as disposigdes contidas no Decreto Municipal n® 292/2023, Lei
Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei Complementar n°® 147/2014, Lei Complementar n°
155/2016, e suas alteragdes e demais normas pertinentes.

17.1. Encaminhe-se a autoridade competente, que deverd decidir motivadamente sobre a
autorizagdo e prosseguimento dos demais atos inerentes a contratagao.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
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Anajatuba/MA, em 21 de maio de 2024

‘l‘d“\ms Q{(is Ao’s Ca\;\@x

MATHEUS REIS DOS SANTOS
Coordenador de Compras e Pesquisa Preliminar de Pregos
Decreto n® 219/2022

Responsavel pela Elaboragao do Termo de Referéncia

Fohas A s Moo du Qlivena
THAIS DE JESUS MARVAO DE OLIVEIRA
Gestora de Beneficios Assistenciais

Acompanhou a Elaboragao do Termo de Referéncia
Decreto n°263/2023

Apos analise, APROVO o presente Termo de Referéncia e AUTORIZO a continuidade dos
tramites legais para realizacdo do procedimento, considerando que do mesmo constam os
elementos capazes de propiciar a avaliacdo do custo/beneficio, para atender as necessidades
do Municipio de Anajatuba — MA.

Anajatuba-MA, em 21 de maio de 2024

DEBORA DS iRA FERREIRA

Secretaria Municipal de Assisténcia e Desenvolvimento Social
Decreto n® 362/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
www.anajatuba.ma.gov.br
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Ao Sr.

JADEVALDO CRUZ RIBEIRO
Contador Municipal

Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA
NESTA

Prezado Senhor,

Venho por intermédio deste, solicitar informacdes a respeito de Dotagdo Orgamentaria
suficiente para A LOCAGAO DE IMOVEL PARA O FUNCIONAMENTO DAS DIRETORIAS DA
MULHER E JUVENTUDE DE ANAJATUBA, LOCALIZADO NA TV. SAO RAIMUNDO, SIN,
CENTRO - ANAJATUBA/MA, no VALOR ORCADO: R$ 12.005,00 (doze mil e cinco reais).

Na expectativa da atencdo deste setor, no sentido de atender a nossa solicitagéo
continuamos a disposicéo, reiterando-lhe os protestos de elevada estima e distinta consideragao,
com nossos cordiais cumprimentos.

Atenciosamente,

Anajatuba - MA, 21 de maio de 2024

FooiYa
DEBORA DUTRA FERREIRA
Secretaria Municipal de Assisténcia e Desenvolvimento Social
Decreto n® 362/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
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ANALISE ORCAMENTARIA

Conforme solicitacdo dessa Egrégia Secretaria Municipal, informo que existe
disponibilidade orgamentaria e rubrica para ocorrer com a despesa referente ao objeto constante
nos autos do processo, conforme demonstragéo abaixo.

LICITAGAO - INEXIGIBILIDADE

Locacdo de imével para o funcionamento das
Diretorias da Mulher e Juventude de Anajatuba,
localizado na TV. S&o Raimundo, s/n, Centro -
Anajatuba/MA.

50 SECRETARIA DE MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

OBJETO DA CONTRATAGAO

UNIDADE ORGAMENTARIA

SETOR Secretaria de Assisténcia e Desenvolvimento
REQUERIMENTO Social

DOCUMENTO DFD

VALOR ESTIMADO R$ 12.005,00

PROJETO/ATIVIDADE 12361 0041 2046 — MANUT. DA SEC MUN. DE
ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ORCAMENTO NATUREZA 3.3.90.36.00 — Outros Servicos de Terceiros —
| Pessoa Fisica
DOTAGAO 08122 0057 2121 0000 - MANUT. DA SEC. MUN.
DE ASSISTENCIA SOCIAL

VALOR SUPLEMENTADO NAO
1. Informo que a contratagdo requerida acima esta prevista na programagéo orgcamentaria
do exercicio.
2. Restitua-se os autos a autoridade competente para providéncias.

ANAJATUBA/MA, 21 de maio de 2024.

JADEVALDO CRUZ RIBEIRD
Contador Municipal
CRC/MA n° 013047/0-5
Departamento de Contabilidade
Decreto n°032/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGCAS
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA
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DECLARAGAO DE ADEQUAGCAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA

Na qualidade de Ordenador de Despesas, declaro, para os efeitos dos incisos | e |l do artigo 16
da Lei Complementar n°® 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que a despesa relativa a
locag@o de imovel para o funcionamento das Diretorias da Mulher e Juventude de Anajatuba,
localizado na TV. Sdo Raimundo, s/n, Centro - Anajatuba/MA, possui adequagado orgamentaria e
financeira com a Lei Orgamentaria Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA)
e com a Lei de Diretrizes Orgamentaria (LDO), sendo que a mesma nao ultrapassara os limites
estabelecidos para o exercicio financeiro de 2024.

Anajatuba - MA, 21 de maio de 2024

DEBORA DUTRA FERREIRA
Secretaria Municipal de Assisténcia e Desenvolvimento Social
Decreto n°® 362/2024
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DECLARACAO SOBRE ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

Declaro, para os fins no inciso | do artigo 16 da Lei Complementar n.° 101 de 04 de Maio de
2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, a estimativa de impacto orcamentario-financeiro da
contratagdo pretendida sobre a previsdo de despesas em que ocorrera a futura locagao de imovel
para o funcionamento das Diretorias da Mulher e Juventude de Anajatuba, localizado na TV. Séo
Raimundo, s/n, Centro - Anajatuba/MA., tem indice de comprometimento or¢amentario-financeiro
no exercicio de 2024 conforme planilha abaixo:

TOTAL DA DESPESA ORGADA PARA O EXERCICO 2024 R$ 128.200.253,64

ESTIMATIVA DA CONTRATAGAO PRETENDIDA R$ 12.005,00

PERCENTUAL DO IMPACTO DA CONTRATAGCAO ESTIMADA SOBRE

0,
A DESPESA ORGADA PARA O EXERCICIO. 0,009%

DESPESA ORCADA PARA A SECRETARIA DE ASSISTENCIA E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL By2an.110,80

ESTIMATIVA DA CONTRATACAO PRETENDIDA R$ 12.005,00

PERCENTUAL DO IMPACTO DA CONTRATACAO ESTIMADA SOBRE
A DESPESA ORGADA PARA A SECRETARIA DE ASSISTENCIA E 0,51%
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Declaramos ainda, que a referida despesa nao causara impacto orgamentario nos dois
exercicios subsequentes.

Anajatuba - MA, 21 de maio de 2024

Aok Aile Tedtola

DEBORA DUTRA FERREIRA
Secretaria Municipal de Assisténcia e Desenvolvimento Social
Decreto n® 362/2024
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CARTA CONSULTA
SOLICITAGAO DE DOCUMENTOS E ACEITE DE PROPOSTA DE PREGOS

A CELIA REGINA CARVALHO SILVA, portador da Cédula de Identidade RG n° 000105863599-6
SSP MA e CPF n° 642.388.493-53, residente e domiciliado na Rua Benedito Leite, s/n, Centro —
Anajatuba/MA.

REF: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 004/2024
Prezado Senhor,

Tendo em vista a necessidade de Locacgdo do imével para o funcionamento das Diretorias da Mulher
e Juventude de Anajatuba/MA, Localizado na TV. Sao Raimundo, s/n, Centro - Anajatuba/MA,
convidamos Vossa Senhoria a apresentar documentos do Imével acima citado no dia 21 de maio
de 2024.

Para tanto solicitamos que aceite o prego proposto conforme laudo de avaliagéo e vistoria técnica
do imovel, realizado pelo setor de engenharia deste municipio, no valor de R$ 1.715,00 (Mil,
setecentos e quinze reais). Totalizando o custo total para 07 (sete) meses de R$ 12.005,00 (doze
mil e cinco reais). Onde devera aceitar (DECLARACAO EM ANEXO) e encaminhar a documentagéo
citada abaixo:

a) Documentos pessoais (RG e CPF);

b) Comprovante de Enderego;,

c) Documento de posse do imovel;

d) Certiddes de Regularidade Fiscal e Trabalhista.

Ao ensejo, envio protestos de estima, consideragao e aprego.

Anajatuba/MA, 21 de maio de 2024

om Mw Yoi(o{a
= DEBORA DUTRA FERREIRA
Secretaria Municipal de Assisténcia e Desenvolvimento Social

Decreto n° 362/2024

RECEBIDO EMA U/ )5/2024

i ’} ‘.rﬂ . )
RESPONSAVEL: {izgﬂg j&(y% g/;- SULEC
Assinatura !

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
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DECLARAGAO DE ANUENCIA

PROPOSTA DE PREGOS DE ACEITAGAO DO VALOR

Confor & Iaudo de avallagao e vistoria técnica, Eu, WLCLQQ@MY}\ €. %ve{,h CPF
5 92 .53  declaro que aceito o valor dolAluguel referente ao prédio
Locahzado na TV. Sao Raimundo, s/n, Centro - Anajatuba/MA, para o funcionamento das Diretorias
da Mulher e Juventude de Anajatuba, proposto em de R$ 1.715,00 (Mil, setecentos e quinze reais).
Totalizando o custo total para 07 (sete) meses de R$ 12.005,00 (doze mil e cinco reais).

IMQ‘QQ&] MNa).2 Y de j[I[}M_?P de 2024

N, ‘ .
Colien Rrgua. 0. Slipon
CELIA REGINA CARVALHO SILVA
CPF n° 642.388.493-53

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
www.anajatuba.ma.gov.br
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DECLARAQAO PUBLICA DE VENDA DE |M6$%

SAI B A M, quantos esta publica declaragédo de venda de imével, que ao dia 18 de Margo
de 2019, nesta Cidade de Anajatuba, Estado do Maranh&o, compareceram as pessoas
adiante nomeadas que, ndao sendo minhas conhecidas, apresentaram os documentos
abaixo mencionados e identificaram-se como sendo: MANOEL DE JESUS FALCAO,
brasileiro, solteiro, motorista, portador do RG: 053528932014-9 SSP/MA, CPF n°.
076.349.943-91, residente e domiciliado a Rua da unido, N° 135, Vila Palmeira, Sao
Luiz/MA, recebeu a quantia de R$40.000,00 (QUARENTA MIL REAIS), da Sra. CELIA
REGINA CARVALHO SILVA, portador(a) do CPF: 642.388.493-53 e RG: 1058635996
SEJUSP/MA, brasileira, residente e domiciliado a Rua Benedito Leite, N° 728, Centro,
Anajatuba/MA, referente A VENDA DE UM IMOVEL (TERRENO E CASA) CITO NO
BAIRRO SAO RAIMUNDO, ANAJATUBA/MA, com as seguintes medidas: Frente e
Fundo medindo 9,70 (nove metros e setenta centimetros) sendo a Frente limitada pela
Rua principal e Fundo limitado por terreno baldio, Laterais Direita e Esquerda medindo
33m (trinta e tres metros) sendo a lateral Direita limitada pela propriedade do Sr. Luizinho
Santana e pela Esquerda com a propriedade da Sra. Tania. Dando ao comprador acima
qualificado, plena e irrevogéavel quitagdo do imével ora vendido para que em tempo algum
meus sucessores possam requer em juizo ou fora dele, podendo o mesmo desde ja tomar
posse imediata do referido imével assim use, goze e disponha livremente como seu que
é, por forga do presente recibo particular de compra e de venda.

Anajatuba/MA, 18 de Margo de 2019.
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MANOEL DE JESUS FALCAO CELIA REGINA CARVALHO SILVA
! RG: 053528932014-9 SSP/MA RG: 1058635996 SEJUSP/MA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS
R. BENEDITO LEITE, N° 868 - CENTRO
CNPJ: 06.002.372/0001-33

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS

O Departamento de Tributos da Prefeitura Municipal de ANAJATUBA, a requerimento da pessoa
interessada CELIA REGINA CARVALHO SILVA, CERTIFICA para os fins que se fizerem necessarios, que a
pessoa juridicaffisica a seguir referenciada nao registra débitos para com os cofres publicos municipais até a
presente data, tendo a presente CERTIDAO validade até o dia 01/09/2024. Ficam, todavia ressalvados os
direitos da Fazenda Municipal de cobrar quaisquer débitos que venham a ser posteriormente apurados.

ABERTURA DE PROCESSO N° 482/2024. OBS: ESTA CERTIDAO CONTEMPLA A APURAGCAO DE
DEBITOS REFERENTE AO IMOVEL DO PROPRIETARIO ACIMA-TRANSCRITO.

Cadastro: 003854 RG:
Contribuinte: CELIA REGINA CARVALHO SILVA CPF/CNPJ: 64238849353
Enderego: TRAV. SAO RAIMUNDO, SN Complem:
Bairro: SAO RAIMUNDO CEP: 65490000
Cidade: ANAJATUBA-MA

Emiss&o: 24/05/2024 11:00:58 Validade: = 01/09/2024

Numero/Controle da Certiddo: CCF9235146FDDA38

Pl ™

Departamento de Trib

~

_ Jodo Costa Fiiho

Dlntor de Aﬂ‘eeada;
Dacreto n 035,20

cckiibie
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certiddo: 159413/24 Data da Certiddo: 01/05/2024 11:58:34

CPF/CNPJ 64238849353 NAO INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHAO.
Certificamos que, apds a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n° 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n°5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cédigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranga de dividas que
venham a ser apuradas e nédo alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certidao: 90 (noventa) dias: 30/07/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidées" e em seguida em "Validag&o de Certidao Negativa
de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impresséo: 23/05/2024 15:21:04
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA

N° Certiddao: 039237/24 Data da Certidao: 23/05/2024 15:21:38

CPF/CNPJ CONSULTADO: 64238849353

Certificamos que, ap6s a realizagédo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156 da lei n°® 2.231 de 29/12/1962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei
n® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de outubro de
1966 (Codigo Tributario Nacional), ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em nome do

sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidao: 90 (noventa) dias: 21/08/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validagédo de Certidao Negativa

de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 23/05/2024 15:21:38
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CELIA REGINA CARVALHO SILVA

CPF: 642.388.493-53

Certiddo n°: 36015758/2024

Expedigdo: 23/05/2024, as 15:20:18

Validade: 19/11/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que CELIA REGINA CARVALHO SILVA, inscrito(a) no CPF sob
O n° 642.388.493-53, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional
de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessiarios 4 identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigag¢des
estabelecidas em senten¢a condenatdédria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comiss3o de Conciliac¢3o Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

DGvidas e sugestdes: cndtétst.jus.br
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CELIA REGINA CARVALHO SILVA
CPF: 642.388.493-53

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situagéo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigbes sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n°®
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag@o desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http:/mwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:52:25 do dia 01/05/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 28/10/2024.

Cadigo de controle da certiddo: 617A.B0D8.766D.9701

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

1. JUSTIFICATIVA DE PRECO:

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, vem
apresentar a Justificativa de Prego acerca do presente processo administrativo que pretende
contratar LOCADOR, mediante processo de inexigibilidade de licitagdo com fundamento no Art.
74, inciso V da Lei n° 14.133/2021, objetivando locagdo de imével para o funcionamento das
Diretorias da Mulher e Juventude de Anajatuba, localizado na TV. Sdo Raimundo, s/n, Centro -
Anajatuba/MA., para atender a necessidade da Secretaria Municipal de Assisténcia e
Desenvolvimento Social.

Independentemente do procedimento que antecede a contratagdo, cabe & Administraga@o
demonstrar a conformidade do prego ajustado com o valor praticado no mercado. Para tanto, ela
devera aferir o valor a partir do laudo de avaliagdo do imével em tela realizado pelo setor
responsavel do Municipio.

Trata-se de urna condi¢do indispensavel para assegurar a adequagéo e a vantajosidade da
contratagdo. Logo, o fato de a contratagdo decorrer de inexigibilidade de licitagéo nao constitui
razao para afastar esse dever.

Nessas situacdes, a justificativa do prego requer a demonstragdo de sua adequagé&o levando em
conta o valor definido na avaliagdo do imovel realizadas pelo setor responséavel.

Exatamente nesse sentido se forma a Orientag@o a instrugdo normativa SEGES /ME N° 103/22,
capitulo V, art. 24:

Il - laudo de avaliagdo do bem imével, de acordo com
seu valor de mercado, por profissional habilitado em
conformidade com a NBR 14.653, de acordo com a
Instrugdo Normativa SPU n° 5, de 28 de novembro de
2018 ou norma que vier a substitui-la, podendo ser
elaborado por terceiros.

Com efeito, assim como concluiu a SEGES em sua Orientagdo Normativa entende-se que a
justificativa do preco se dar através de laudo de avaliagdo do bem imével, de acordo com seu
valor de mercado.

Sendo assim, da detida analise da documentagéo acostada pela proponente, sobre tudo por
meio de laudo de avaliagdo do imoével, justificativa de preco sugerido.

2. JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO IMOVEL:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
www.anajatuba.ma.gov.br
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PREFEITURA MUNIIAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

JéTUBA

A escolha do imével deve-se ao fato de o mesmo atender os interesses da Administragdo Publica
que, visando o funcionamento das Diretorias da Mulher e Juventude de Anajatuba, naquele local,
buscou o mais adequado possivel, estando o localizado na Travessa S&o Raimundo, s/n, Centro
- Anajatuba/MA. Soma-se a isso, o fato de o poder executivo ndo possuir iméveis disponiveis
para este fim, comprovado através de declaracéo de inexisténcia de imovel ja anexo aos autos.
Assim sendo, buscou-se um imével vocacionado para tal intuito, com modelo e caracteristicas
proprias, tendo este uma 6tima localizagao, isto €, o que facilita o acesso da populagéo residente
naquela localidade, e verificagdo apés realizagdo de avaliagdo do imével, que o prego esta
compativel com os pregos do mercado imobiliario do Municipio, fato este determinante para
escolha do mesmo, conforme ja detalhado no ETP e Termo de Referéncia.

Anajatuba/MA, 27 de maio de 2024

/

|
DEBORA DUTRA FERREIRA
Secretaria Municipal de Assisténcia e Desenvolvimento Social
Decreto n® 362/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
www.anajatuba.ma.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

Ao Sr.,

ANDRE LUIS MENDONGA MARTINS
Procurador Geral do Municipio
Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA

Prezado Senhor Procurador,

Estamos encaminhando em anexo a essa egrégia assessoria juridica os autos do processo
administrativo n® 2024.05.07.0055, juntamente com a minuta de contrato, para analise e Parecer
Juridico da Inexigibilidade n° 004/2024, tendo como objeto a locagdo de imével para o
funcionamento das Diretorias da Mulher e Juventude de Anajatuba, localizado na TV. S&o
Raimundo, s/n, Centro - Anajatuba/MA., para fins do controle prévio de legalidade em
cumprimento ao disposto no inciso Ill, do art. 72, e do art. 53, ambos da Lei n°® 14.133/2021.

Certo de sua atencéo, agradego antecipadamente.
Sem mais, para o momento, agradecemos e subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Anajatuba - MA, 27 de maio de 2024

DEBORA DUTRA FERRéIRA

Secretaria Municipal de Assisténcia e Desenvolvimento Social
Decreto n° 362/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
www.anajatuba.ma.gov.br
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PREFEITURA MUN PAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba- MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

MINUTA DE CONTRATO DE LOCACAQ

CONTRATO N. ° 120XX

PROC. ADMIN. N.0 120XX
INEXIGIBILIDADE N° 120XX

Contrato de Locacdo de Imovel, que entre si celebram o Municipio de Anajatuba, através da
Secretaria Municipal de XXXXXXXX, de outro lado, XXXXXXXXXXXX, na forma abaixo.

Por este instrumento particular, o MUNICIPIO DE ANAJATUBA, ESTADO DO MARANHAO, por

meio do [6rgdo da Administragdo Direta], ou a(o)
[entidade da Administracdo Indireta] com sede na , a seguir denominado
CONTRATANTE, representado pelo [autoridade
administrativa competente para firmar o] contrato], inscrito no CPF n°
e a sociedade , estabelecida na

[enderego da sociedade CONTRATADA], inscrita no Cadastro Nacional de

Pessoas Juridicas — CNPJ sob o n° , a seguir denominada CONTRATADA, neste ato
representada por [representante da sociedade LOCADORA,

tendo em vista o que consta no Processo n° 2024.05.07.0055 e proposta apresentada,
independentemente de transcricdo na parte em que com este ndo conflitar, submetem-se ao que
dispdem o art. 37 e seguintes da Constituicdo Federal, a Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021 e
demais disposicdes legais e regulamentares aplicaveis a espécie, para, entre si, pactuarem o
presente CONTRATO DE LOCACAO, na forma e nas condigbes estabelecidas nas clausulas
seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO - O presente contrato tem por objeto locagdo de imovel
para o funcionamento das Diretorias da Mulher e Juventude de Anajatuba, localizado na TV. Sao
Raimundo, s/n, Centro - Anajatuba/MA.

CLAUSULA SEGUNDA: DA DESCRICAO DO OBJETO E QUANTITATIVOS - A
descricdo do imoével a ser locado devera estar de acordo, para o desempenho das atividades
administrativas, tendo como caracteristicas do imével: localizado na parte central da cidade para
facilitar a locomogéao e o acesso dos usuarios:

Locacdo de imoével para o funcionamento das
Diretorias da Mulher e Juventude de Anajatuba,
localizado na TV. Sdo Raimundo, s/n, Centro -
Anajatuba/MA

CLAUSULA TERCEIRA: DA FORMA E PRAZO DE ENTREGA - A entrega do Imével dar-se-a
apos a assinatura do contrato de locag@o, mediante a entrega das chaves aos locatérios, iniciando-
se a partir dai o periodo locaticio.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
www.anajatuba.ma.gov.br
Pagina1de 6
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba- MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

CLAUSULA QUARTA: DA OBRIGAGAO DO LOCATARIO - S&o obrigagdes do LOCATARIO:

Paragrafo primeiro - Pagar o aluguel e os encargos da locagao exigiveis, no prazo estipulado no
Contrato;

Paragrafo segundo - Servir-se do imével para o uso convencionado ou presumido, compativel com
a natureza deste e com o fim a que se destina, devendo conserva-lo como se seu fosse;

Paragrafo terceiro - Realizar vistoria do imével, antes da entrega das chaves, para fins de
verificacdo minuciosa do estado do imovel, fazendo constar do Termo de Vistoria os eventuais
defeitos existentes;

Paragrafo quarto - Restituir o imével, finda a locacéo, nas condicbes em que o recebeu, conforme
documento de descricdo minuciosa, elaborado quando da vistoria inicial, salvo os desgastes e
deterioragGes decorrentes do uso normal;

Paragrafo quinto - Comunicar a LOCADORA qualquer dano ou defeito cuja reparagao a esta
incumba, bem como as eventuais turbacdes de terceiros;

Paragrafo sexto - Consentir com a realizag&o de reparos urgentes, a cargo da LOCADORA, sendo
assegurado ao LOCATARIO o direito ao abatimento proporcional do aluguel, caso os reparos durem
mais de 10 (dez) dias, nos termos do artigo 26 da Lei n° 8.245, de 1991,

Paragrafo sétimo - Realizar o reparo dos danos verificados no imével, ou nas suas instalagdes,
provocados por seus agentes, funcionarios ou visitantes autorizados;

Paragrafo oitavo - Pagar as despesas de telefone e de consumo de energia elétrica, agua e esgoto;

Paragrafo nono - Permitir a vistoria do imével pela LOCADORA ou por seusmandatarios,
mediante prévia combinagdo de dia e hora;

Paragrafo décimo - Acompanhar e fiscalizar a execugéo do objeto do contrato;
Paragrafo décimo primeiro - Aplicar as sangdes administrativas regulamentares e contratuais.

CLAUSULA QUINTA: DA OBRIGAGAO DA LOCADORA - S#o obrigagdes da Locadora, sem
prejuizo das demais obrigagdes constantes nas demais clausulas e por imposigao legal:

Paragrafo primeiro - Entregar o imével em perfeitas condigdes de uso para os fins a que se destina,
e em estrita observancia as especificagdes contidas nos autos do processo em questéo, do projeto
basico e sua proposta;

Paragrafo segundo - Adaptar e/ou permitir a adaptagéo do layout as necessidades de ambientes e
areas do edificio, a fim de proporcionar o funcionamento adequado dos diversos servigos;

Paragrafo terceiro - Realizar ou permitir as adequagdes necessarias nas redes elétricas (comum e
estabilizada) e logicas para atender o padrao de infraestrutura da Unidade Basica de Saude;

Paragrafo quarto - Garantir, durante o tempo da locagéo, o uso pacifico do imoével;
Paragrafo quinto - Manter, durante a locacdo, a forma e o destino do imével,
Paragrafo sexto - Responder pelos vicios ou defeitos anteriores a locagéao;

Paragrafo sétimo - Auxiliar o LOCATARIO na descrigdo minuciosa do estado do imével, quando da
realizagao da vistoria,

Paragrafo oitavo - Fornecer ao LOCATARIO recibo discriminando as importanciaspagas, vedada
a quitagao genérica;
Paragrafo nono - Pagar os impostos, especialmente Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU e
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
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taxas, incidentes sobre o imovel;

Paragrafo décimo - Manter, durante a vigéncia do contrato, todas as condigdes de habilitagcdo
(habilitacdo juridica, regularidade fiscal e trabalhista) e qualificagdo exigidas no processo de
contratagdo, bem como as condigbes de contratar com a Administragdo Publica, sob pena de
aplicacdo das sanc¢des administrativas por descumprimento de clausula contratual,

Paragrafo décimo primeiro - Informar ac LOCATARIO quaisquer alteracdes na titularidade do
imovel, inclusive com a apresentagdo da documentacgao correspondente;

CLAUSULA SEXTA: DA FISCALIZAGAO - A fiscalizagdo e acompanhamento da execugdo do
presente contrato seréo feitos por servidor especialmente designado, que anotara em registro proprio
todas as ocorréncias, determinando o que for necessaria regularizacéo das faltas ou defeitos;

Paragrafo unico - A fiscalizacdo de que se trata esta clausula ndo exclui nem reduz a
responsabilidade da CONTRATADA pelos danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros,
resultantes de acdo ou omissao culposa ou dolosa nos termos da legislagédo referente a licitagdo e
contratos administrativos e demais normas pertinentes.

CLAUSULA SETIMA: DA RESCISAO E DAS PENALIDADES - A inobservancia pela LOCADORA
de clausula ou obrigagdo constante no contrato, ou do dever originado de norma legal ou
regulamentar pertinente, autorizard ao LOCATARIO, garantida a prévia defesa, a aplicar, em cada
caso, as sangdes previstas nos Artigos 155° a 162° da Lei 14.133/21;

Paragrafo segundo - Da aplicacdo das penalidades definidas neste item, cabera recurso no prazo

‘ Paragrafo primeiro - As multas previstas na Lei sdo independentes e podem ser cumuladas.
de 05 (cinco) dias uteis, contados da notificagao;

Paragrafo terceiro - O valor das multas sera descontado dos créditos da CONTRATADA, desde
ja expressamente autorizada.

Paragrafo quarto - Constitui motivo para a rescisdo do contrato a ocorréncia de qualquer das
hipoteses enumeradas nos artigos 137 a 139 da Lei n® 14.133, de 2021.

CLAUSULA OITAVA: DO PAGAMENTO - O pagamento sera efetuado pelo, em até 30 (trinta) dias
do més subseguente ao de utilizacdo do imével, mediante apresentagdo da documentagao da
Locadora (Nota Fiscal/Recibo), em 01 (uma) via devidamente atestada pelo fiscal do contrato.

Paragrafo primeiro - Na ocorréncia de rejeigdo da Nota Fiscal/Recibo, motivada por erro ou
incorrecdes, o prazo para pagamento estipulado acima passara a ser contado a partir da data da
sua reapresentacéo.

Paragrafo segundo - O LOCATARIO podera deduzir do montante a pagar os valores

correspondentes a multas ou indenizagdes devidas pelo LOCADOR, se for o caso; Paragrafo

«.terceiro - Caso haja incorre¢do no faturamento, os documentos de cobranga serdo devolvidos
.« para regularizagdo, ndo cabendo atualizagao financeira;

w4 Paragrafo quarto - Nao serdo efetuados quaisquer pagamentos 8 CONTRATADA, enguanto
houver pendéncia de liquidagdo da obrigagdo, em virtude de penalidade imposta a CONTRATADA
ou inadimpléncia contratual, inclusive quanto a ndo apresentagdo do demonstrativg dos servicos
prestados; ot

Ay A

Paragrafo quinto - A critério da LOCATARIA poderdo ser utilizados os pagamentos devidos
para cobrir possiveis despesas com multas, indenizacdes ou outras de responsabilidade da
LOCADORA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
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CLAUSULA NONA: DA VIGENCIA - O contrato de locagio entra em vigor na data de sua
assinatura, pelo prazo de 07 (sete) meses, podendo ter a sua duracdo prorrogada por
sucessivos periodos com vistas a obtengdo de pregcos e condi¢gbes mais vantajosas para a
administracao.

Paragrafo primeiro - O contrato podera ser prorrogado a critério das partes mediante termo aditivo.
Caso nao tenha interesse na prorrogagéo, o LOCADOR devera enviarcomunicagdo escrita a
LOCATARIA, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias da data do término da vigéncia do
contrato, sob pena de aplicacao das sangdes cabiveispor descumprimento de devedor contratual.

Paragrafo segundo - Ndo havendo prorrogagdo a Secretaria Municipal de Saude tera o prazo de
30 (trinta) dias uteis para entrega das chaves e demais providéncias cabiveis, sem qualquer énus
para Administracéo.

CLAUSULA DECIMA: DO VALOR - O valor mensal é de R$ -—-—- reais), cujo pagamento, o
LOCATARIO se comprometera a fazer até o vigésimo dia do més subsequente ao vencido. O valor
global da locagéo sera de R$( ). reais

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: DOS INDICES APLICAVEIS - O Regime de execugdo do
contrato sera de locagéo, e o valor sera corrigido apés 12 (doze) meses aplicavel o indice do
IGP-M/FGV - INDICE GERAL DE PRECOS DO MERCADO - IGP-M relacionado ao més
antecedente, ou na sua auséncia, por outro indice que vier a ser estipulado pelo Governo
Federal, para reajustamento de contrato de locagdo de imoével nao residencial considerando,
ainda, a variagdo de pregos aferida no mercado imobiliarios da cidade de Anajatuba - MA, para
imoével da mesma natureza ora Locado.

Paragrafo tnico - Se a variagdo do indexador adotado implicar em reajuste desproporcional ao
preco medio de mercado para a presente locagao, a LOCADORA aceita negociar a adogéo de preco
compativel ao mercado de locagdo no municipio em que se situa o imével.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: DAS ALTERAGOES - Qualquer alteragdo do presente
CONTRATO, fora as possibilidades que constam neste instrumento, sera objeto de Termo Aditivo,
na forma da legislagdo referente a licitagdo e contratos admlmstratlvos, havendo ainda, a
possibilidade de alteragéo por apostilamento. : W e

Lo

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: DA DOTACAO ORGCAMENTARIA - A despesa correra aconta
da seguinte Dotac&do Orgamentaria:

,.',-.’-._,;,E

i -s i y%’,
PROJETO/ATIVIDADE 12361 0041 2046 - MANUT. DA SEC MUN .DE" WENC‘A =
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

NATUREZA 3.3.90.36.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica

DOTAGCAOQ 08122 0057 2121 0000 - MANUT. DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
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CLAUSULA DECIMA QUARTA: DAS BENFEITORIAS - Quaisquer benfeitorias que possam causar
mudanca na estrutura ou estética do prédio, somente serdo efetuadas apés expressa autorizagdo
da LOCADORA e ficardo incorporadas a ele, ndo tendo o LOCATARIO direito a qualquer
indenizagdo, reembolso, restituicdo, devolugdo ou retencdo, podendo levanta-las, desde que ndo
haja dano na estrutura predial.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: DOS TRIBUTOS E CONTRIBUIGOES SOCIAIS — As taxas e
impostos que venham a incidir sobre o imovel durante o periodo da locagdo serdo pagos pela
LOCADORA, conforme dispde o art. 22, VIl da Lei 8.245/91.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: DAS CONDIGOES FiSICAS DO IMOVEL — O LOCATARIO
declara que visitou e examinou previamente o imével locado, encontrando-o conforme os termos de
vistoria, assinado pelo Engenheiro da SEMAS, ou, por seu representante legalmente constituido, e
pelo LOCATARIO que sera automaticamente parte integrante do presente contrato, no qual se faz
expressa referéncia aos eventuais defeitos existentes, aceitando-os e obrigando-se, a partir dai,
zelar pelo que nele contiver e fazer, de imediato e por sua conta, todos os reparos dos estragos
provenientes do uso normal no curso da locagdo, de modo especial, as provenientes de
entupimentos e obstrugdes na rede de esgoto e agua pluvial, sem direito a retengéo ou indenizagéo
’ por quaisquer benfeitorias.

Paragrafo Primeiro - E assegurado a LOCADORA o direito de vistoriar o imével diretamente ou por
seu mandatario, mediante combinagéo prévia.

CLAUSULA DECIMA SETIMA: DA PUBLICAGAO - O presente contrato sera publicado, por extrato,
no Diario Oficial ou outro 6rgédo que venha a substitui-lo, no prazo de lei.

Paragrafo Unico- O extrato contera os seguintes elementos: nimero, espécie e valor do contrato
e nomes dos contraentes e signatarios; resumo do objeto; crédito pelo qual correra a despesa e
numero, data e valor do documento administrativo-financeiro correspondente; prazo de vigéncia e
data da assinatura.

CLAUSULA DECIMA OITAVA: DAS DESPESAS COM TARIFAS E TAXAS

PUBLICAS -As despesas com agua, esgoto, luz elétrica e telefone, caso héja, serdao de
..responsabilidade do LOCATARIO, a partir da data da ocupagdo do imével pelo municipio.

-

4”-;.-

,.M..UCLAUSULA DECIMA NONA: DA SUBLOCAGAO - O LOCATARIO néopoderé i*amera cessao
da locagdo, a sublocagdo ou o empréstimo do imovel locar.h sem ocammanto por
escrito, da LOCADORA.

CLAUSULA VIGESIMA: DO FORO COMPETENTE - As partes elegem o Foro da Comarca de
Anajatuba, Estado do Maranhdo, com exclusdo de qualquer outro, por mais privilegiado que seja
para dirimir questées oriundas do presente CONTRATO que ndo puderem ser resolvidas pelos
contratantes.

E, parafirmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, & lavrado o presente
instrumento de Contrato que, depois de lido e achado de acordo, sera assinado pelas partes
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
www.anajatuba.ma.gov.br
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CONTRATANTES e pelas testemunhas abaixo, dele sendo extraidas as necessarias copias que
terao o mesmo valor do original.

Anajatuba/MA, __ / /

Anajatuba - MA, em de de 2024

Agente Publico competente do 6rgéo
ou entidade contratante
(Nome, cargo, matricula e lotagao)
g CONTRATANTE

Representante Legal da Empresa contratada
(Nome, cargo e carimbo da empresa)
CONTRATADO

S

’("‘i
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PROCESSO N’: 2024.05.07.0055, de 07/05/2024.

SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Satude

ASSUNTO: Inexigibilidade de Licitagio. Locacdio do Imével para Funcionamento das
Diretorias da Mulher e da Juventude.

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO.
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO. LOCACAO DO
IMOVEL PARA  FUNCIONAMENTO  DAS
DIRETORIAS DA MULHER E DA JUVENTUDE.
EXAME DO PLEITO A LUZ DA CONSTITUICAO
FEDERAL E DA LEI N° 14.133/2021 (LEI DE
LICITAEOES E CONTRATOS DA ADMINISTRACAO
PUBLICA.

1 -DO INTROITO

A presente manifestagdo, visa orientar a Autoridade Assessorada no controle
interno de atos administrativos, a guisa de fazer valer os principios implicitos e explicitos do
art.37 da Constitui¢do da Republica Federativa do Brasil, implicitos e explicitos, a citar os
principios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiéncia, do
interesse publico, da probidade administrativa, da igualdade, do planejamento, da
transparéncia, da eficacia, da segregagao de fungées, da motivagdo, da vinculagdo ao edital,
do julgamento objetivo, da seguranca juridica, da razoabilidade, da competitividade, da
proporcionalidade, da celeridade, da economicidade e do desenvolvimento nacional
sustentavel, assim como as disposi¢oes do Decreto-Lei n®4.657, de 4 de setembro de 1942 (Lei
de Introdugao as Normas do Direito Brasileiro), enquanto matérias de ordem ptiblica.

Cuida-se do Processo em epigrafe, a guisa de Contratacio de Locacio do
Imével para Funcionamento das Diretorias da Mulher e da Juventude, com o objetivo de
expedir orientagdes juridicas uniformes para as hipoteses de celebragio de contratos de locacio,
por inexigibilidade de licitagdo, fundamentada no art. 74, V, da Lei n° 14.133/2021, e de
aditivos de prorrogagdo de tais contratos até o limite da Lei n° 14.133/2021.

A edigdo de Parecer Padrio para o objeto em tela busca proporcionar seguranga
e celeridade para as respectivas contratagdes. Trata-se de objeto recorrente em alguns 6rgios e
entidades administrativas, muitas vezes com valor inferior a algada de analise da Procuradoria
Consultiva. Recomenda-se, pois, a emissdo de orientagdes especificas sobre o tema, para guiar
a instrugdo dos respectivos processos e, assim, nortear a atuagdo dos érgéos de apoio juridico
da administragdo publica municipal.

Nesse ftrilhar, a partir da exposi¢do das diretrizes juridicas relacionadas a
celebragdo de contratos de locagdo de terceiros por inexigibilidade de licitagio e respectivos
aditamentos de prazo, a atividade juridica desenvolvida pelas assessorias juridicas limitar-se-a
a verificagdo da observancia das exigéncias legais, com a mera conferéncia de documentos.
Nessa perspectiva, objetiva-se atribuir tratamento uniforme ao tema, contribuindo para a
seguranga juridica das contratagdes.
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O processo em epigrafe, constam dos seguintes documentos que passarei a
decifrar, sendo vejamos:

v" Capa do Processo (fls.01);

v Termo de Abertura do processo (fls.02);

v Documento de Formaliza¢do da Demanda — DFD, devidamente chancelado por
Thais de Jesus Marvio de Oliveira (fls.03-06);

v" Solicitagdo da Ordenadora de Despesas ¢ Declaragdio de Inexisténcia de
Imoveis Publicos Vagos e Disponiveis assinada pelo Diretor de Arrecadagio do
Setor de Tributos (fls.08-09);

v Solicitagdes de Avaliagdo Prévia para Loca¢do de Imoével e respectiva
Avaliagdo (fls.10-29);

v" Designagdo da Equipe de Planejamento para Elaboragdo do ETP e aprovacio
ao seu final (fls.30-36);

v" Solicitagdo e Termo de Referéncia com aprovacio ao final pelo Ordenador
de despesas (fls.37-44);

v" Solicitagdo e Dotagdo Or¢amentaria assinada pelo Contador JADEVALDO
CRUZ RIBEIRO CRC/MA n° 13047/0-5 (fls.45-46);

v" Declaragdes sobre Impacto Orgamentério-Financeiro, assinada pela Secretaria
Municipal de Assisténcia e Desenvolvimento Social Debora Dutra Ferreira
(11s.48);

v" Declaragdo de Adequagdo Or¢amentaria e Financeira, assinada pela Secretéria
Municipal de Assisténcia e Desenvolvimento Social Debora Dutra Ferreira
(f15.47);

v" Carta Consulta — Solicitagdo de Documentagio e Aceite de Proposta de Pregos
¢ anexos a contar, RG da Dona do Imoével e Recibo de Compra ¢ Venda, Fatura
de Energia Elétrica e Certiddes de Regularidade Juridica, Fiscal e Trabalhista
da proprietaria do imovel) (fls.49-58);

v" Justificativa da Contratagio via Inexigibilidade (fls.59-60);

v Encaminhamento 4 PGM (fls.61);

v" Nota de Empenho (fls.62-67).

Eis a breve digressao dos fatos. Passaremos a expor:
2 - DA POSSIBILIDADE DE UTILIZACAO DO PARECER REFERENCIAL

Preliminarmente, cumpre salientar que a presente manifestagdo toma por base,
exclusivamente, os elementos que constam até a presente data, nos autos do processo
administrativo em epigrafe. Destarte, incumbe a esta Procuradoria emitir parecer sobre o
processo licitatorio de “Inexigibilidade de Licita¢do” sob o prisma estritamente juridico, que
passara a ser analisado adiante, ndo nos competindo opinar sobre a conveniéncia e a
oportunidade dos atos praticados no ambito desta Administragao.

Cabe a esta procuradoria a emissdo de parecer acerca do enquadramento juridico
da contratagdo, informando sobre a adequagado dos procedimentos adotados, incluindo opinido
expressa sobre a regularidade ou ndo do processo, considerando a possibilidade de efetuar a
inscrigdo mediante inexigibilidade de licitagdo e de realizagdo de pagamento anterior a
realizagdo do evento (pagamento antecipado).

. LUlS MEN
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Por outro lado, a padronizacdo da analise e da manifestacéo juridica, por meio
da manifestagdo juridica referencial, tem fundamento no principio da eficiéncia e da
economicidade, possibilitando ao gestor o conhecimento prévio dos requisitos procedimentais
uniformes e necessarios a celebragdo de tais contratos.

Em outras palavras, a ado¢do da manifestagdo juridica referencial, possibilitara
aos Procuradores Municipais, maior foco e priorizagdo de temas juridicos estratégicos e de
maior complexidade, em beneficio dos orgdos e autoridades assessorados. A ideia do Parecer
Referencial, € que possa dedicar seu tempo para analise e manifestagdo em assuntos que exijam
reflexdo e desenvolvimento de teses juridicas, desonerando-se da elaboragdo de pareceres
repetitivos, cujas orientagdes sdo amplamente conhecidas pelo gestor.

Registre-se que a adogdo do Parecer Referencial, nesta hipotese, atende ao
previsto no art. 53, §5°, da Lei n® 14.133/2021 e art. 51, inciso IV, que fixam a competéncia dos
orgios de consultoria e assessoramento juridico para a analise prévia de minutas de editais, bem
como as dos contratos, acordos, convénios ou ajustes e a possibilidade de utilizar-se um meio
mecanico na solugédo de varios assuntos da mesma natureza, que reproduza os fundamentos das
decisdes, desde que ndo prejudique direito ou garantia dos interessados.

Destarte, em plena observancia aos diplomas referidos, a presente manifestagdo
juridica referencial consubstancia a referida analise prévia, de modo que SE RECOMENDA,
conforme ja recomendado em casos anteriores sua juntada aos autos pelo 6rgdo, que atestara,
de forma expressa, que o caso concreto se amolda aos termos da citada manifestagdo, 0 que
percebo nos autos. Além disso, cabera ao o6rgio dar atendimento as recomendacdes
consignadas na presente manifestagéo.

Dai, portanto, que a elaboragio de um parecer juridico referencial, que
contemple todas as recomendagdes de carater juridico, no tocante aos procedimentos e
requisitos que devem ser observados a celebragio de uma contratagdo direta, cumpre
satisfatoriamente as competéncias da Procuradoria e atende a exigéncia legal da prévia analise
da minuta. Nessa linha, vale destacar, ainda, que o Tribunal de Contas da Unido — TCU ja se

manifestou favoravelmente a adogdo de manifestagio juridica referencial. E o que se observa
da leitura do Acérdio n® 2674/2014 - Plenario P

9.2 Informar a Advocacia-Geral da Unido que o entendimento do TCU quanto a
emissdo de pareceres juridicos sobre as minutas de editais licitatorios e de outros
documentos, nos termos do art. 38, paragrafo tinico, da Lei n° 8.666, de 1993,
referenciado nos Acérdaos 748/2011 e 1.944/2014, ambos prolatados pelo Plendrio,
ndo impede a utilizagdo, pelos 6rgaos e entidades da administrag¢do publica federal, de
um mesmo parecer juridico em procedimentos licitatorios diversos, desde que envolva
matéria comprovadamente idéntica e que seja completo, amplo e abranja todas as
questoes juridicas pertinentes, cumprindo as exigéncias indicadas na Orienta¢do
Normativa AGU n® 355, de 2014, esclarecendo-a, ainda, de que a presente informagdo
¢ prestada diante da estrita andlise do caso concreto apreciado nestes autos, nio se
constituindo na efetiva apreciacdo da regularidade da aludida orientagédo normativa,
em si mesma.” (Acérddo n® 2.674/2014-Plendrio) E importante destacar a ressalva
contida no citado Parecer n° 004/ASMG/CGU/AGU/2014 no sentido de que "néo se
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‘20CURADOR

iay

UNICIPI ™~

JUNDY b _owav ) .



SEMAS - ANAJ TUBA
Fotha__ ()13
RUBRICA

PREFEITURA MUNICP L DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

pode dispensar a atuagdo consultiva, de oficio ou por provocagdo, visando a
retificagdo, complementagdo, aperfeicoamento ou ampliagdo de posicionamento
langado em manifestagdo juridica referencial, ou destinado a adapta-la a inovagao
normativa, mutagdo jurisprudencial ou entendimento de orgdo de dire¢do superior da
AGU; bem como o esclarecimento de duvidas juridicas suscitadas pelo orgao
administrativo. 11. Desse modo, a despeito de ndo pairar obscuridade sobre o acérddo
ora embargado, pode-se esclarecer a AGU que o entendimento do TCU referenciado
nos Acorddos 748/2011 e 1.944/2014, ambos prolatados por este Plendrio, ndo impede
a utilizagdo, pelos orgdos e entidades da administragdo publica federal, de um mesmo
parecer juridico em procedimentos licitatorios diversos, desde que envolvam matéria
comprovadamente idéntica e sejam completos, amplos e abranjam todas as questoes
Jjuridicas pertinentes.

Nesse sentido, cite-se que a Advocacia-Geral da Unido ja regulamentou o tema
por meio da Orientagdo Normativa n® 55/2014:

OS PROCESSOS QUE SEJAM OBJETO DE MANIFESTACAO JURIDICA
REFERENCIAL, ISTO E, AQUELA QUE ANALISA TODAS AS QUESTOES
JURIDICAS QUE ENVOLVAM MATERIAS IDENTICAS E RECORRENTES,
ESTAO DISPENSADOS DE ANALISE INDIVIDUALIZADA PELOS ORGAOS
CONSULTIVOS, DESDE QUE A AREA TECNICA ATESTE, DE FORMA
EXPRESSA, QUE O CASO CONCRETO SE AMOLDA AOS TERMOS DA
CITADA MANIFESTACAO. 11 - PARA A ELABORACAO DE MANIFESTACAO
JURIDICA REFERENCIAL DEVEM SER OBSERVADOS OS SEGUINTES
REQUISITOS: A) O VOLUME DE PROCESSOS EM MATERIAS IDENTICAS E
RECORRENTES IMPACTAR, JUSTIFICADAMENTE, A ATUACAO DO ORGAO
CONSULTIVO OU A CELERIDADE DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS; E B)
A ATIVIDADE JURIDICA EXERCIDA SE RESTRINGIR A VERIFICACAO DO
ATENDIMENTO DAS EXIGENCIAS LEGAIS A PARTIR DA SIMPLES
CONFERENCIAS DE DOCUMENTOS.

Assim, restaram estabelecidos os seguintes critérios para a elaboragio de
manifestacdo juridica referencial:

a) a area técnica ateste, de forma expressa, que o caso concreto se amolda aos termos
da citada manifestacdo;

h) o volume de processos em matérias idénticas e recorrentes, justificadamente, a
impactar a atuagdo do orgdo consultivo ou a celeridade dos servigos administrativos;
e

c) a atividade juridica exercida se restringir a verificagdo do atendimento das
exigéncias legais a partir da simples conferéncia de documentos.

Ressalte-se que a analise acerca da possibilidade juridica de celebragio do
Contrato de Locagdo restringe-se, em regra, a verificagio acerca da juntada de documentos e
informagodes (checklist), ndo havendo questdes juridicas a serem dirimidas, além das
recomendagdes usuais, repetidamente expostas nos pareceres.

Para ressaltar o carater repetitivo da matéria, é valido frisar que as condigdes,
requisitos e procedimento, a dos documentos que devem instruir os respectivos processos
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sdo rigorosamente os mesmos em todos os casos, pelo que se deve reconhecer como presente a
necessaria identidade de matéria.

Consoante exposto no topico anterior, entende-se adequada a adogdo de
manifestagdo juridica referencial, em face de processo de possibilidade juridica de contratagio
direta por inexigibilidade de licitagdo de contratos de loca¢do com fulcro na Lei 14.133/2021,
tendo em vista que o tema é recorrente e, como regra, exige do parecerista a mera conferéncia
de documentos, ausente qualquer controvérsia legal.

Sendo assim, € notdrio que a presente medida se reveste dos atributos de
eficiéncia e efetividade, imperativos da atuagdo administrativa publica.

Por essa razao, RECOMENDA-SE, como condigdo sine qua non a adogdo da
presente manifestagdo juridica referencial, que a area técnica ateste, de forma expressa, que o
caso concreto se amolda aos termos do presente parecer. No mais, reforce-se que ¢
responsabilidade do gestor publico verificar se o caso concreto se enquadra, de fato, na hipotese
que autoriza a inexigibilidade de licitagdo para locagdo de imovel.

3 -FUNDAMENTACAO

3.1. Da hipotese legal de inexigibilidade de licitacio para celebracio de
contrato de locacdo de imovel. Art. 74, V da Lei 14.133/2021

As aquisigdes e contratagdes das entidades publicas devem seguir,
obrigatoriamente, um regime legal. O fundamento principal para tanto se encontra previsto no
art. 37, XXI, da Constitui¢do Federal de 1988, o qual determina que, ressalvados os casos
especificados na legislagdo, as obras, servigos, compras e alienagdes serdo contratados
mediante processo de licitagdo puiblica que assegure igualdade de condi¢des a todos os
concorrentes, com clausulas que estabelegam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigdes
efetivas da proposta, nos termos da lei. A regulamentagdo para as licitagdes e contratagdes
publicas foi recentemente inovada em ambito nacional, por meio na promulgagdo da Lei n°
14.133/2021, mais conhecida como Nova Lei Geral de Licitagdes e Contratos Administrativos
—NLLCA.

Entende-se que a licitagdo deve ser a regra em todas as contratagoes efetivadas
pelo Poder Publico, haja vista que se trata de um procedimento que se pauta pelo principio da
isonomia e que exige o envolvimento do maior nimero possivel de interessados, visando
propiciar a Administragdo Pablica o melhor negécio quando tendente a contratagdo de obras,
servigos, compras, alienagdes, permissdes e locacdes. No entanto, existem aquisigdes e
contratagdes que possuem caracteristicas especificas, tornando impossiveis e/ou inviaveis a
utilizagdo dos tramites usuais.

Tendo em vista, portanto, a realidade fatica e que nem sempre a licitagao sera
considerada viavel, por auséncia de competigdo, ou conveniente para o atendimento do interesse
publico, a Constitui¢io admitiu que a legislacio definisse casos de contratacio direta,
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desde que devidamente motivada decisdo neste sentido e verificada alguma das hipoteses
legais de afastamento do procedimento.

Cumpre ressaltar que, em que pese a norma permitir algumas contratagoes
diretas sem a necessidade do processo de licitagdo, isso ndo significa que a Administragio pode
atuar de modo arbitrario. Pelo contrario, deve adotar o procedimento administrativo mais
adequado, destinado a realizagdo da melhor contratagdo possivel, devendo sempre justificar a
escolha do contratado, com vistas a satisfagao do interesse publico.

Segunda precisa distingdo de Maria Sylvia Zanella Di Pietro [*l, no que tange a
licitagdo dispensavel e a licitagdo inexigivel:

A diferen¢a basica entre as duas hipoteses esta no fato de que, na dispensa, hd
possibilidade de competicio que justifique a licitacdo; de modo que a lei
Sfaculta a dispensa, que fica inserida na competéncia discriciondria da
Administracdo. Nos casos de inexigibilidade, ndo ha possibilidade de
competi¢do, porque so existe um objeto ou uma pessoa que atenda as
necessidades da Administrac¢do; a licita¢do é, portanto, inviavel.

No regime juridico anterior, a compra ou locagido de imovel estava entre as
hipoteses de licitagdo dispensavel (art. 24, X da Lei 8.666/93). No entanto, a Nova Lei de
Licitagdes e Contratos Administrativos passou a prever essa hipotese como de licitagdo
inexigivel, passando a adotar o posicionamento de alguns doutrinadores que entendiam que
nesses casos haveria a inviabilidade de se estabelecer critérios objetivos para uma comparacdo
isondmica entre os potenciais imoveis.

Ha de se atentar, neste contexto, que a aquisi¢cdio ou loca¢do de imdveis pela
Administragdo Publica, desde que atendidos alguns requisitos, estd prevista na Lei
14.133/2021 como caso de licita¢dio inexigivel. Na linha do que veicula a doutrina, significa
dizer que, em se tratando dessa espécie de contratacdo direta, seria inviavel o interesse sob
tutela estatal ser satisfeito através de outro imovel, que ndo aquele selecionado. Essa € a exegese
que se faz do art. 74, V, da Lei n° 14.133/2021, se ndo vejamos:

Art. 74. E inexigivel a licita¢do quando inviavel a competi¢do, em especial nos casos
de:

V - aquisi¢do ou locagdo de imovel cujas caracteristicas de instalagoes e de localizagdo
tornem necessaria sua escolha. [...] (Grifo nosso).

A melhor doutrina ensina que deve haver uma comunicagdo entre a necessidade
da Administracio e as caracteristicas do imével escolhido para ser locado, devendo ser
valoradas, para tanto, as caracteristicas do bem designado, sua localizacio e as
peculiaridades relacionadas ao interesse publico envolvido. Elucidando tal apontamento,
segue o magistério do professor Margal Justen Filho I°! | veja-se:
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As caracteristicas do imdvel (tais como localizagdo, dimensdo, edificacdo, destinagio,
etc.) sdo relevantes, de modo que a Administrag¢do nio tem outra escolha.

Quando a Administracdo necessita de imdvel para destinagdo peculiar ou com
localiza¢do determinada, nio se torna possivel a competigio entre particulares. Ou a
Administragdo encontra o imével que se presta a atender seus interesses ou ndo o
encontra. Na primeira hipotese, cabe-lhe adquirir (ou locar) o imével disponivel; na
segunda, é impossivel a locag¢do ou aquisi¢do. (Grifo nosso).

Nesse entendimento, é importante asseverar que ante a existéncia de dois (ou

mais) imoveis com caracteristicas que atendem aos anseios da Administra¢do, a realizacdo de
procedimento licitatorio se torna imperiosa. Ainda que ndo haja fungibilidade entre os iméveis
entre si, integrardo um leque de opgdes para atender ao interesse da Administracdo Piblica. Ou
seja, qualquer dos imoveis satisfara a exigéncia que justifica a aquisi¢do pela Administragéo.
Nessas situagdes, a possibilidade de celebragdo de contrato de locagdo de imovel com

fundamento

na inexigibilidade de licitagdo se mostra ofuscada, abrindo passagem para a

realizagdo de licitagdo, vez que estara presente o elemento fundamental da competigdo.

Inclusive, caso seja viavel a competicdo, ou seja, no caso de dois ou mais iméveis

poderem atender as necessidades da Administragdo, a regra geral trazida pelo art. 51 da Nova
Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos € o dever de licitar, in verbis:

Art. 51. Ressalvado o disposto no inciso V do caput do art. 74 desta Lei, a locagdo de
imoveis devera ser precedida de licita¢do e avalia¢do prévia do bem, do seu estado de
conservagdo, dos custos de adaptagées e do prazo de amortizagdo dos investimentos
necessarios.

Nesse sentido, colacionamos aresto do Tribunal de Contas da Unido, proferido

ainda na vigéncia da Lei 8.666/93, mas que se adequa ao contexto da Nova Lei de Licitagdes e

Contratos:

LB ICIPI

11. Verifica-se, portanto, que a utilizagdo desse dispositivo so é possivel quando se
identifica um imovel especifico, cujas instalagdes e localizagdo sinalizem que ele é o
tinico que atende o interesse da administragdo. Nesse sentido se manifestam Margal
Justen Filho e Jessé Pereira Junior a respeito desse comando legal: “A auséncia de
licitagdo deriva da impossibilidade de o interesse sob a tutela estatal ser satisfeito
através de outro imoével, que ndo aquele selecionado... Antes de promover a contratagio
direta, a Administracio deverd comprovar a impossibilidade de satisfacio do interesse
sob tutela estatal por outra via e apurar a inexisténcia de outro imovel apto a atende-
lo...” (Mar¢al Justen Filho, Comentarios a Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos,
117 Edigdo, p. 250).

“Em principio, a Administra¢do compra ou loca mediante licitagdo, tais e tantas podem
ser as contingéncias do mercado, variaveis no tempo e no espago, a viabilizarem a
competi¢cdo. Mas se a operagdo tiver por alvo imovel que atenda a necessidades
especificas cumuladas de instalagdo e localizagdo dos servigos, a area de competi¢do
pode estreitar-se de modo a ensejar a dispensa... Nestas circunstancias, e somente nelas,
a Administragdo comprara ou locara diretamente, inclusive para que ndo se frusire a
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finalidade a acudir” (Jessé Torres Pereira Junior, Comentarios a Lei das Licitagdes e
Contratagdes da Administragdo Publica, 5° Edigdo, p. 277).

12. No caso em tela, essa hipotese ndo se verificou. Tanto é assim que o ICMBio publicou
em Diario Oficial aviso de que estava procurando um imovel, recebeu dez propostas, e a
partir delas escolheu qual delas melhor lhe atenderia. Ou seja, ndo havia um
determinado imével previamente identificado, que por suas caracteristicas de instalagoes
e localiza¢dao fosse o unico a atender as necessidades da administra¢do. Havia,
potencialmente, diversos imoveis que poderiam atender o instituto. Assim, deveria ter
sido realizado um certame licitatorio para realizar a locagdo. (Acorddo 444/2008,
Plenario, Relator Ministro Ubiratan Aguiar) (grifos nossos).

Desta feita, para a contratagdo direta sem licitagdo para locagdo de imoveis, €
imperiosa a observancia dos requisitos legais sob pena de poder configurar hipotese de crime
previsto no art. 337-E do Cédigo Penal Brasileiro [¢!

3.1.1. Dos requisitos para configuracio da hipotese de inexigibilidade de licitacdo para
locaciio de imoveis pela Administracio Publica.

A sequéncia da analise, o § 5° do art. 74, da Lei n® 14.133/2021, pontua requisitos
a serem obedecidos visando a locagdo de imovel por inexigibilidade de licitagdo, veja-se:

§ 57 Nas contratagées com fundamento no inciso V do caput deste artigo, devem ser
observados os seguintes requisitos:

I - avaliagdo prévia do bem, do seu estado de conservagao, dos custos de adaptagaes,
quando imprescindiveis ds necessidades de utilizagdo, e do prazo de amortizagdo dos
investimentos, (feito)

11 - certificagdo da inexisténcia de imoveis puiblicos vagos e disponiveis que atendam ao
objeto, (feito)

I - justificativas que demonstrem a singularidade do imovel a ser comprado ou locado
pela Administragdo e que evidenciem vantagem para ela. (feito)

a) Avaliacdo prévia do bem, do seu estado de conservaciio, dos custos de adaptacdes,
quando imprescindiveis as necessidades de utilizacdo e do prazo de amortizacio dos
investimentos.

O primeiro deles diz respeito a necessidade de que seja apresentada uma avaliagdo
prévia do bem, do seu estado de conservagio, dos custos de adaptagdes (quando imprescindiveis
as necessidades de utilizagdo) e do prazo de amortizagdo dos investimentos. O Tribunal de
Contas da Unido, cujo entendimento serve de diretriz para todos os demais tribunais de contas
do pais, vem se posicionando sobre a necessidade de avaliagdes prévias que evidenciem que o
prego do aluguel é compativel com os valores praticados no mercado. Vejamos:

1.7. Determinar ao Banco do Estado de Santa Catarina S A. que: (...) 1.7.2. nos casos de
locagao de imoveis com dispensa de licitagao, faga avaliagdes prévias que evidenciem
que o prego do aluguel é compativel com os valores praticados no mercado, conforme
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exige a Lei 8.666/93, art. 24, inciso X (TCU, AC-2243-24/08-1 Segdo: 15/07/2008.
Relator Ministro Marcos Vinicios Vilaca)

Tal disposi¢do é consonante a determinagado do art. 4°, §1°, item XIII, “c”, da IN
n. 010/2015/TCM/GO, que assim disciplina:

Art. 4° Além da documentagdo obrigatoria tratada no artigo anterior, deverdo ser
apresentadas ainda, na formalizagdo dos processos de licitagdes e contratos, as pegas
complementares que atendam as peculiaridades de cada situacdo a seguir: § 1°Nos casos
de contratos devem ser observadas as seguintes situagdes: [...] XIII - contrato de locacdo
de imovel: a) escritura publica do imével a ser locado, que deve estar em nome do
contratado; b) motivagdo técnica para a escolha do imovel;

¢) laudo de-avaliacdo emitido por comissio nomeada pelo prefeito, composta por
profissionais tecnicamente habilitados para tal. (Grifo nosso).

Com relagdo ao prazo necessario para a amortizagdo dos investimentos realizados
no imovel, este deve ser avaliado pela Administragdo antes de se firmar o contrato de aluguel.
Em Acérdio recente do TCU!!, houve o entendimento de que a Administragdo Piblica deve
“definir um valor de locagdo, leia-se de amortizagdo acrescida do custo do capital de terceiros
investido, compativel com o espago fiscal eventualmente existente e projetado segundo as
estimativas de receitas e despesas do ente contratante, no horizonte de médio e longo prazo.
Tais valores seriam definidos a partir do valor do investimento necessario a aquisi¢do ou
construgdo do bem e do custo médio ponderado de capital do projeto.”

3.1.2. Da instrucdo processual

Importante mencionar que os casos de contratagdo direta ndo dispensam, em regra,
a observancia de um procedimento formal prévio, como a apuragdo e comprovagio das
hipoteses de dispensa ou inexigibilidade de licitagdo, por meio de decisdo administrativa que
atenda o art. 72 da Lei n. 14.133/2021:

Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende os casos de inexigibilidade e
de dispensa de licitagdo, devera ser instruido com os seguintes documentos:

I - documento de formaliza¢do de demanda e, se for o caso, estudo técnico preliminar,
andlise de riscos, termo de referéncia, projeto basico ou projeto executivo, (feito)

IT - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida no art. 23
desta Lei ; (feito)

HI - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o atendimento
dos requisitos exigidos; (feito)

1V - demonstragdo da compatibilidade da previsdo de recursos or¢camentarios com o
compromisso a ser assumido; (feito)

V' - comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e
qualificagdo minima necessaria; (existe)

VI - razdo da escolha do contratado; (feito)

VII - justificativa de prego; (feito)

VIIl - autorizagdo da autoridade competente. Paragrafo tnico. O ato que autoriza a
contratagdo direta ou o extrato decorrente do contrato devera ser divulgado e mantido a
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disposigdo do publico em sitio eletronico oficial. (existe) Porém, a publicagdo, ainda
ndo alcangou esse estdgio

Logo, a colagdo dos referidos documentos ¢ medida indispensavel para a
formalizagdo da contratagdo em cotejo.

4 - CONCLUSAO

Diante de todo o exposto, ante os propositos apresentados no relatorio, este orgdo
de assessoramento entende que: a) podera ocorrer a celebragdo de contrato de locacdo de imovel
por inexigibilidade de licitagdo, com fundamento no art. 74, V, da Lei n. 14.133/21, por forc¢a
dos principios da supremacia do interesse piblico sobre o privado, razoabilidade,
proporcionalidade, reserva do possivel e instrumentalidade das formas que revela a
prevaléncia da esséncia sobre a forma, ja que fora atingida a finalidade publica,
respeitadas as regras de liquidagdo de despesas do art.63 da Lei n® 4.320/64. E meu parecer, S.
M. J, submetendo a apreciagdo superior.

Recomenda-se, como condigdo sine qua non a adogdo da presente manifestagdo
juridica referencial, que agente técnico do 6rgao/entidade ateste de forma expressa que o caso
concreto se amolda aos termos do presente parecer. Eventualmente, surgindo novas
controvérsias juridicas, diversas das ja solucionadas por este Parecer, a questdo devera ser
submetida a apreciagdo desta Procuradoria-Geral, 6rgdo maximo de chancela juridica. Ato
continuo, encaminhem-se os autos ao Controlador Geral do Municipio para, na forma do
art.74, 11 da Constituicdo Federal, emita Parecer Final.
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PARECER N2 080/2024-CGM

Modalidade: [nexigibilidade n® 004/2024

Processo Administrativo n? 2024.05.07.0055

Objeto: Locagdo de imdvel para funcionamento da Diretorias da Mulher e Juventude de
Anajatuba, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assisténcia e Desen-
volvimento Social do municipio de Anajatuba/MA.

RELATORIO DE ANALISE TECNICA

Recebidos e analisados os autos, encaminhados o presente Relatério destinado a
embasar o ato de ratificagdo pela autoridade Superior.

1. Dados gerais do processo administrativo

O processo administrativo foi autuado sob o niimero n? 2024.05.07.0055, no dia 07
de maio de 2024, tendo como objeto a locagdo de imével para funcionamento da Diretorias
da Mulher e Juventude de Anajatuba, para atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Assisténcia e Desenvolvimento Social do municipio de Anajatuba/MA.

A Autoridade Ordenadora da Despesa como 6rgdo gerenciador para o processo é a
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Decreto Municipal n® 372/2024.

2. 0 desenvolvimento da fase interna

A fase interna é composta por uma sequéncia de atos administrativos praticados
no ambito do setor ptiblico. No intuito de auxiliar os drgaos do poder executivo na elabo-
racdo dos documentos necessarios a correta instrugao dos processos.

Instrui-se entdo que a fase interna devera seguir a norma na seguinte ordem:

ANEXOS DESCRICAO DATA FOLHAS
I Capa do processo; 07/05/2024 001
1l Abertura de processo administrativo; 07/05/2024 002

Documento de Formalizagdo e Demandas
111 - DFD, com Anexo de ndo existéncia de | 07/05/2024 003 - 007
imével;

Solicitagdo ao departamento de enge-
vV nharia sobre Avaliagado Prévia para| 08/05/2024 008 -009
Locacdo do Imdvel;

Encaminhamento do Relatério do Depar-
v tamento de Engenharia sobre Avaliagdo | 15/05/2024 010-029
para Locagdo do Imdvel e anexos;

Designagdo da equipe de planejamento

VI para elaboragdo do Estudo Técnico| 15/05/2024 030
Preliminar - ETP;
VII Estudo Técnico Preliminar - ETP; 16/05/2024 031-4
VIII Encaminhamento dos autos com aprova- | 16/05/2024 036
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¢do do ETP para o Setor de Compras
para elaboragdo do Termo de Referén-
cia;

Encaminhamento do Termo de Referéncia
IX para analise e aprovagdo do Ordenador | 16/05/2024 037 - 044
da Despesa;

X Solicitagdo de dotagdo orgamentaria; 21/05/2024 045
Despacho da contabilidade ao Ordena-
X1 dor da despesa, em resposta sobre a| 21/05/2024 046

dotacdo orcamentaria;

Declaragdo de adequagdo orgamentaria
e financeira, declaracdo sobre esti-

Rl mativa do impacto orgamentario- 21/05/2024 047-048
financeiro;
Solicitagdo de Aceite da proposta de

XIII precos e envio de documentagdes junto | 21/05/2024 049

ao proprietario do Imével;

Declaragdo de anuéncia e documentos

XIV T — 24/05/2024 050 -058

Justificativa da Inexigibilidade da

XV il et taeios 27/05/2024 059 - 060
Encaminhamento dos autos com Minuta
do Aviso de Contratagdo direta, para

A analise e parecer do Procurador Ge- 27/05/2024 061-067
raly

XVII Parecer Juridico sobre a Minuta; 11/06/2024 068 -076

A necessidade da contratagdo partiu da Gestora de Beneficio Assistenciais, a Sra.
Thais de Jesus Marvdo de Oliveira, responsavel pelo Documento de Formalizacdo da de-
manda - DFD, onde encaminha a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, a Sra. DEBORA
DUTRA FERREIRA, solicitando providéncias para a contrata¢do. Ato continuo, a Secretéria
Municipal de Assisténcia Social encaminha os autos do processo ao Departamento de En-
genharia para avaliagdo prévia do imdével. Em resposta a solicitagdo, o departamento de
engenharia envia o Laudo de Vistoria e Avaliagdo e seus anexos. Ato continuo, foi designa-
da a Equipe de planejamento para elaboragdo do Estudo Técnico Preliminar - ETP. Assim,
fora elaborada pela equipe designada e aprovado pelo ordenador de despesa, sendo os
autos encaminhados ao Departamento de Compras para a elaboragao do Termo de Refe-
réncia. Apés a elaboragao do Termo de Referéncia, encaminhou-se para apreciagdo e pro-
vidéncias da Secretaria. Aprovado o Termo de Referéncia, a Secretaria em consulta sgbre
informagdo da dota¢do orcamentaria ao contador municipal, que informa a existéngid de
disponibilidade orcamentéria para a referida despesa. Ato continuo, o ordenador es-
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pesa declara adequacdo orgamentaria e financeira, e, sobre a estimativa sobre impacto
or¢amentario-financeiro.

Ato continuo, a Secretaria de Assisténcia social, em carta consulta, solicita os do-
cumentos e aceite da proposta de pregos ao proprietario do imével, que, posteriormente
aceita e fornece a documentagdo necessaria para a formalizagdo do contrato.

Por fim, justifica-se a inexigibilidade da contratacdo e elabora a minuta do contrato
de locagdo onde a submete a apreciagdo juridica. Assim, despachando o processo para a
Procuradoria Geral do Municipio, para andlise juridica da contratagéo, para fins do contro-
le prévio de LEGALIDADE em comprimento ao disposto no inciso V, do art. 74 da Lei n°
14.133/2021.

3. Conclusdo

Considerando que o presente Parecer Técnico se propde a subsidiar a Autorizagao
para contratac¢do da Licitagdo pelo Ordenador da Despesa; considerando anélise detalhada
e descrita no parecer juridico (fls 068 - 077), onde este, se manifesta pela POSSIBILIDADE
DE CONTRATACAO, e assim, nos respalda que ha legalidade nos autos. A Controladoria
opina pela continuidade do processo em epigrafe, cabendo, no entanto, a autoridade com-
petente, a discricionariedade quanto a oportunidade e conveniéncia.

E o parecer.

Anajatuba/MA, 18 de junho de 2024.

Ny

Gicivaldo Nunes Machado

Controlador Geral
Decreto n® 022/2022
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AUTORIZACAO PARA CONTRATAGAO DIRETA (Art. 72, VIil, LEI FEDERAL
14.133/21).

CONSIDERANDO, a supremacia do interesse publico, o principio da continuidade
administrativa, o principio da economicidade, o principio da eficiéncia;

CONSIDERANDO, que houve parecer juridico favoravel a contratagao direta conforme art. 53 da
Lei 14.133/2021;

CONSIDERANDO que na fase interna do procedimento foi apresentado laudo de
avaliagao do imével com o valor de aluguel compativel com o valor de mercado, certificagéo da
inexisténcia de imoveis publicos vagos e disponiveis que atendam ao objeto, assim como
justificativas que demonstrem a singularidade do imovel a ser locado pela Administracé@o e que
evidenciem vantagem para ela, nos termos do inciso V § 5° art. 74 da Lei 14 .133/ 2021.

AUTORIZO a inexigibilidade n°® 004/2024, para LOCAGCAO DE IMOVEL PARA O
FUNCIONAMENTO DAS DIRETORIAS DA MULHER E JUVENTUDE DE ANAJATUBA,
LOCALIZADO NA TV. SAO RAIMUNDO, S/N, CENTRO - ANAJATUBA/MA, imodvel este,
LOCALIZADO NA TV. SAO RAIMUNDO, S/N, CENTRO - ANAJATUBA/MA, nos termos do art.
74, inciso V da Lei 14.133/2021, conforme Processo Administrativo n° 2024.05.07.0055/2024,
cujo contratacdo devera ser celebrada com a LOCADORA Sra. CELIA REGINA CARVALHO
SILVA, portador da Cédula de Identidade RG n° 000105863599-6 SSP MA e CPF n°
642.388.493-53, residente e domiciliado na Rua Benedito Leite, s/n, Centro — Anajatuba/MA. A
contratacdo sera no valor mensal de R$ 1.715,00 (Mil, setecentos e quinze reais), totalizando o
valor de R$ 12.005,00 (doze mil e cinco reais), conforme laudo de avaliagdo do imovel,
considerando que foram atendidas as prescricdes legais pertinentes em conformidade com o
que prevé a Lei 14.133/2021.

Anajatuba — MA, 19 de junho de 2024.

Mdon Dl Coxrolva
DEBORA DUTRA FERREIRA

Secretaria Municipal de Assisténcia e Desenvolvimento Social
Decreto n° 362/2024
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